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Αποχαιρέτησε την Ευρώπη
Ήττα γνώρισε και στο δεύτερο παιχνίδι από τους ανώ-
τερους ποιοτικά Ισλανδούς ο Διομήδης με 20-28 και 
αποκλείστηκε από τις Ευρωπαϊκές του υποχρεώσεις για 
φέτος.

Σελ 18

Ο φασισμός 
των ΙΧ

Καταστρέφουν  τα 
έργα των  αναπλάσε-
ων πριν ολοκληρω-
θούν στο Άργος

Με το έτσι θέλω και με κίνδυνο να 
τραυματίσουν πεζούς αλλά και να 
καταστρέψουν τα αυτοκίνητά τους, 
αφου γίνονται έργα ακόμα, οι επι-
σκέπτες της λαϊκής αγοράς έκαναν 
«κατάληψη» της πλατείας μετατρέ-
ποντάς την σε πάρκινγκ που στοίχι-
σε εκατομμύρια ευρώ.

Σελ 8

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματί-
ες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση. 
Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σελί-
δες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Δεν θα 
ξεμείνει 
τίποτα από 
το Ενετικό
Πήγε στράφι η μελέτη 
για να γίνει Μουσείο
του Ναυπλίου 

Σελ. 16

Οι πρόσφυγες, ο απολογισμός 
και η νέα σχολική χρονιά
Ο Δημοτικός Σύμβουλος Ερμιονίδας και επικεφαλής της 
Δημοτικής Παράταξης «Προοδευτική Συμμαχία Ερμιονί-
δας» Τάσος  Λάμπρου, στο άρθρο του αναφέρεται στην 
τρέχουσα επικαιρότητα της περιοχής.

Σελ. 6

3 χωρίς «Επόμενη Μέρα»
Η «Επόμενη Μέρα» του Δημήτρη Κωστούρου, πλέον δεν 
συμπεριλαμβάνει πλέον τον Ανδριανό Δήμα (Μπακέτος), 
τον Γιάννη Τζαρήμα και τον Γιώργο Μπουζαλά. Ήταν τε-
λικά οι τρεις τους, η Τρόικα που έσερνε το «έλκηθρο» 
του δημοτικού συνδυασμού του δημάρχου; Ο καιρός θα 
δείξει.

Σελ. 3
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Βγήκαν καράβια στην στεριά
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Εκτός συνδυασμού Μπακέτος, Τζαρίμας, Μπουζαλάς 

Γιατί έμεινε χωρίς τρόικα ο Κωστούρος

Η «Επόμενη Μέρα» του Δημήτρη 
Κωστούρου, πλέον δεν συμπε-
ριλαμβάνει τον Ανδριανό Δήμα 
(Μπακέτος), τον Γιάννη Τζαρή-
μα και τον Γιώργο Μπουζαλά. Οι 
δύο πρώτοι που πολιτικά προ-
έρχονται από τη Νέα Δημοκρα-
τία και εκλέγονται στην περιοχή 
της Μιδέας διεγράφησαν, ο δε 
τελευταίος που προέρχεται από 
το ΠΑΣΟΚ, ανεξαρτητοποιήθηκε 
από το συνδυασμό διαφωνώντας 
με την διαγραφή των άλλων, ενώ 
παραιτήθηκε και από τη θέση του 
αντιδημάρχου που κατείχε. 
Η λέξη τρόικα έγινε γνωστή 
στην Ελλάδα από τα Μνημόνια. 
Πρόκειται για ρωσική λέξη που 
σημαίνει τριμερής, ή τριπλός. 
Ειδικότερα με την ονομασία 
τρόικα φερόταν παραδοσιακή 
ιππήλατη άμαξα, συνηθέστερα 
έλκηθρο, που το έσερναν τρεις 
ίπποι ζευγμένοι κατά μέτωπο. 
Κατ’ επέκταση της σημασίας του 
όρου, επί σοβιετικού καθεστώτος 
και ειδικότερα μετά τον θάνατο 
του Στάλιν, η λέξη τρόικα έλαβε 
πολιτική σημασία δηλώνοντας 
την κυβερνητική τριανδρία της 
χώρας με συνέπεια να καταστεί 
εξ αυτού διεθνής όρος σε αναφο-
ρές τριανδρίας, ή οποιασδήποτε 

τριπλής διοίκησης, ή τριμελούς 
επιτροπής.
Ήταν τελικά οι τρεις τους, η Τρόι-
κα που έσερνε το «έλκηθρο» του 
δημοτικού συνδυασμού του δη-
μάρχου; Ο καιρός θα δείξει.
Όπως φαίνεται τα κίνητρα δεν 
ήταν πολιτικά. Τι συνέβη όμως 
πραγματικά και έμεινε χωρίς 
τους τρεις συμβούλους η «Επό-
μενη Μέρα»; Ο συνδυασμός με 
ανακοίνωσή του, αναφερόμενος 
στους Μπακέτο και Τζαρίμα, μιλά 
για «υπονόμευση της παράταξης 
μέσω διασποράς φημών και δι-
αρροών που προσπαθούσαν να 
πλήξουν την συλλογική προσπά-
θεια και το κύρος του Δημάρχου. 
Θέματα που φυσικά ουδέποτε 
τέθηκαν σε συλλογικό επίπεδο, 
αφού άλλωστε ήταν ανύπαρκτα 
και δεν άντεχαν το φως της ημέ-
ρας. Παράλληλα γινόμασταν κα-
θημερινά μάρτυρες παραπόνων 
για στάσεις συμπεριφορές και 
έργα των συναδέλφων που αμαύ-
ρωναν την εικόνα της παράταξης 
και προκαλούσαν δυσλειτουργίες 
στον Δήμο».
Ο ίδιος δε ο Δημήτρης Κωστού-
ρος, με δηλώσεις του επιχειρεί να 
υποβαθμίσει το θέμα τονίζοντας 
ότι «Τον κόσμο δεν τον αφορά το 

παρασκήνιο, τον αφορά μόνο το 
προσκήνιο. Τον τελευταίο καιρό 
υπήρχαν κινήσεις διάφορες από 
δομές του δήμου, μέχρι ο,τιδήπο-
τε άλλο, τα οποία δεν συνάδουν 
με τα θέματα τα οποία έχουμε πει 
και τον τρόπο που θα αντιμετωπί-
ζουμε τα θέματα στην παράταξη». 
Μάλιστα ο δήμαρχος ξεκίνησε τις 
επισκέψεις διαφόρων έργων, δεί-
χνοντας προς τα έξω ότι συνεχί-
ζει απρόσκοπτα το έργο του και 
στο πλαίσιο αυτό δηλώνει ότι «Τα 
υπόλοιπα όλα είναι μια καφενει-
ακή κατάσταση, λίγους αφορά, ο 
κόσμος μπορεί να το συζητήσει, 
όμως αυτό για το οποίο θέλουμε 
να είμαστε 100% συγκεντρωμέ-
νοι, είναι το τι θα κάνουμε κατά τη 
διάρκεια της ημέρας, έτσι ώστε 
να ευημερίσουν οι δημότες μας 
και οι πολίτες μας και οι άνθρωποι 
αυτού του τόπου».
Όσο για την αποχώρηση – ανε-
ξαρτητοποίηση του Γ. Μπουζα-
λά, δεν έκανε κάποια ανακοίνω-
ση, μέχρι χθες τουλάχιστον που 
έκλεινε η ύλη της εφημερίδας.
Να δούμε όμως τι λένε οι δύο δια-
γραφέντες από την πλευρά τους. 
Ο Ανδριανός Δήμας θεωρεί «συ-
κοφαντικά» όσα αναφέρθηκαν 
για το πρόσωπό του 
από τον δήμαρχο 
και τονίζει ότι «ποτέ 
δεν υπονόμευσα 
την υπόληψη κα-
νενός», προσθέτο-
ντας ότι  δεν είναι 
σε θέση να γνωρί-
ζει «αν τα κίνητρα 
που ώθησαν τον κ. 
Κωστούρο σε αυτή 
την άδικη απόφαση, 
οφείλονται σε πολι-
τικές σκοπιμότητες, 
κρυφές ατζέντες 
ή απλώς στη διττή 
του προσωπικότητα 
την οποία μου πα-

ρουσίασε την επόμενη ημέρα της 
εκλογής του».
Αντίστοιχα ο Γιάννης Τζαρίμας το-
νίζει ότι ο δήμαρχος «προτίμησε 
να ρίξει λάσπη εκ του ασφαλούς 
και να παίξει με τη νοημοσύνη 
των συμπολιτών μας, παρά να 
αντιμετωπίσει την αλήθεια κα-
τάματα», καλώντας τον «να βγει 
ανοιχτά στον κόσμο και να ανα-
φέρει ποιες είναι οι συκοφαντίες, 
οι φήμες και οι διαρροές που οδή-
γησαν στη διαγραφή».
Όσο για τον παραιτηθέντα και 
ανεξαρτητοποιηθέντα Γιώργο 
Μπουζαλά θεωρεί διασπαστική 
την απόφαση για διαγραφή των 
ανωτέρω, υποστηρίζοντας ότι οι 
όποιες διαφοροποιήσεις των συ-
ναδέρφων του έπρεπε να λυθούν 
συναινετικά. Πάντως αφήνει ανοι-
χτή μια πόρτα επισημαίνοντας 
παρά την ανεξαρτητοποιήσή του: 
«Είναι βεβαίως αυτονόητο ότι θα 
συνεχίζω να στηρίζω οποιαδή-
ποτε πρωτοβουλία προέρχεται 
από τον Δήμαρχο ή οποιοδήποτε 
άλλο μέλος της Δημοτικής Παρά-
ταξης –με τους οποίους τονίζω 
ότι δεν έχω κανένα πρόβλημα- 
εφόσον πρόκειται για το καλό του 
Δήμου μας».
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Μπορεί να πέρασαν ένα δύσκο-
λο καλοκαίρι οι επαγγελματίες 
που δραστηριοποιούνται στην 
Πλάκα, έχοντας μπροστά στα 
μαγαζιά τους (ταβέρνες, καφέ, 
κάμπινγκ, ενοικιαζόμενα κλπ) 
έναν διαλυμένο δρόμο, αλλά 
φαίνεται ότι από την επόμενη 
σεζόν, δεν θα αντιμετωπίζουν 
ανάλογα προβλήματα. Ο συγκε-
κριμένος δρόμος είναι εντός αι-
γιαλού, με αποτέλεσμα η θάλασ-
σα να ανεβαίνει στο οδόστρωμα 
και να τον καταστρέφει κάθε 
φορά.
Τις τελευταίες ημέρες του Αυ-
γούστου, όπως είχε εξαγγείλει 
ο δήμαρχος Δημήτρης Κωστού-
ρος εγκαταστάθηκε ο εργολά-
βος με στόχο την πιο μόνιμη 
αντιμετώπιση της καταστροφής 
του δρόμου που συντελείται 
κάθε φορά που η θάλασσα «θυ-
μώνει». Συγκεκριμένα ο δήμαρ-
χος είχε αναγγείλει μέσα στο 
καλοκαίρι την έναρξη των εργα-
σιών σε κοινωνικό δίκτυο σημει-
ώνοντας: 
«Ο παραλιακός δρόμος της Πλά-
κας χωρίς πλάκα»!!!
Στην πλευρά του δρόμου προς 

τη θάλασσα τοποθετούνται 
μπλόκια τα οποία θα αποτρέ-
πουν τη θάλασσα να ξηλώνει το 
δρόμο κάθε φορά. Έτσι, δεν θα 
χρειάζεται μετά από κάθε κακο-
καιρία να στρώνεται ο δρόμος 
με χαλίκι, το οποίο υποχωρεί 
στη συνέχεια. Βέβαια, υπάρχουν 
και αντιρρήσεις για την συγκε-

κριμένη κατασκευή. Συγκεκρι-
μένα η «Άλλη Πρόταση» θεωρεί 
ότι «η τοποθέτηση τσιμεντένιων 
όγκων για σταθεροποίηση του 
δρόμου μπορεί να προκαλέσει 
μεγαλύτερη ζημιά με τον κυ-
ματισμό στην παραλία και στο 
βυθό της θάλασσας. Και σήμερα 
με το νοτιά που έβγαλε το χει-

μώνα άλλαξε τελείως η μορφο-
λογία του πυθμένα στην περιο-
χή της Πλάκας Δρεπάνου», όπως 
τονίζει σε άρθρο του από τον 
Ιούλιο ο Μπάμπης Αντωνιάδης.
Όπως και νάχει πάντως, η ορι-
στική αντιμετώπιση του προ-

βλήματος της διάβρωσης των 
ακτών από το Τολό μέχρι και τα 
Ίρια, θα αντιμετωπιστεί οριστικά 
με την μελέτη που εκπονείται 
και τα έργα που θα υποδειχθούν 
να γίνουν, όταν ολοκληρωθεί 
και βρεθούν χρηματοδοτήσεις.

4
Μπλόκια θα εμποδίζουν τη θάλασσα να ξηλώνει το δρόμο στην Πλάκα

Ξεκινά η επισκευή του καρόδρομου

Τα έργα αποκάλυψαν και σωλήνες
που βγαίνουν στην ακτή
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί αν μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

FORTHNET ΑΦΟΙ ΑΝΔΡΕΑ ΣΠΑΝΟΥ. Στο κατάστημα θα βρείτε την ιδανική 
λύση στην τηλεφωνία και το ίντερνετ για το σπίτι, το γραφείο, την επιχείρηση, 
με ποιότητα και οικονομία στην επικοινωνία. Βρίσκεται στην οδό Δαναού 10, 
στο Άργος. Τηλ.: 2751 0 23000

ΠΑΙΔΟΤΟΠΟΣ ΤΑ ΣΚΑΘΑΡΙΑ. Ο ιδανικός χώρος για να απολαύσουν τα παι-
διά ατέλειωτες ώρες παιχνιδιού με ασφάλεια, έχοντας την ευκαιρία να συνα-
ναστραφούν με συνομίλικά τους και μέσα από το παιχνίδι να ανακαλύψουν 
την έννοια της φιλίας και της κοινωνικοποίησης. Βρίσκεται στο 2ο χλμ Εθνικής 
Οδού Άργους – Ναυπλίου. Τηλ.:  693 615 3985

ΨΑΡΟΛΟΓΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ. Θα βρείτε ορυκτέλαια και λι-
παντικά αυτοκινήτων και άλλων οχημάτων, λάδια για μηχανές και αυτοκίνητα, 
γράσα, λιπαντικά κινητήρων και πολλά συναφή προϊόντα σε ανταγωνιστικές 
τιμές. Βρίσκεται στο 3ο χλμ. Άργους - Ν. Κίου, στο Άργος. Τηλ.: 27510 63677, 
27510 63677

CAMPING ΚΑΣΤΡΑΚΙ. Λειτουργεί από τον Ιούλιο του 1977, προσφέροντας 
άνετες και ευχάριστες διακοπές, σε μια έκταση 25 στρεμμάτων, με 200 μέτρα 
υπέροχης παραλίας ακριβώς μπροστά. Πυκνή σκιά από πεύκα και πληθωρική 
βλάστηση από ευκαλύπτους, φοίνικες και μιμόζες καλύπτουν όλο τον χώρο. 
Βρίσκεται στην Αρχαία Aσίνη. Τηλ.: 27520 59386 – 7.
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Ντροπή
Ενώ στην πλατεία Χρυσοστόμου Σμύρνης στον συ-
νοικισμό του Άργους η εκδήλωση που διοργάνωναν 
διάφοροι ανεξάρτητοι φορείς για ενίσχυση της οικο-
γένειας του μικρού Κωνσταντίνου διαρκώς προσέλ-
κυε όλο και περισσότερους πολίτες που με τον οβολό 
τους έστελλαν αισιόδοξο μήνυμα αισιοδοξίας πως η 
αλληλεγγύη και η ανθρωπιά ζουν ακόμα στην κοι-
νωνία μας, μια μπόχα που αναδύετο από το κλειστό 
σιντριβάνι καλύπτοντας ακόμα και την τσίκνα από τα 

σουβλάκια.  Ο δήμος είχε κλείσει το σιντριβάνι, για 
τους χ λόγους, όμως δεν φρόντισε να το καθαρίσει, 
με αποτέλεσμα η σαπίλα και τα μπάζα να δημιουρ-
γούν μια εικόνα απαξίωσης για την περιοχή και τους 
κατοίκους της. Μα καλά ο υπάλληλος που έκλεισε 
την βάνα δεν ειδοποίησε για την κατάσταση που 
επικρατεί τον ανώτερό του. Είναι δυνατό να τρέχει ο 
κάθε δήμαρχος ή αντιδήμαρχος ή ο διευθυντής της 
ΔΕΥΑΑΡΜ για τέτοια αυτονόητα πράγματα πίσω από 
κάθε υπάλληλο;

ΑΝ.

Η εξέταση των προσφύγων, ο απο-
λογισμός πεπραγμένων της δημοτι-
κής αρχής και η νέα σχολική χρονιά

Του Τάσου Λάμπρου*

Η ΕΞΕΤΑΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΥ-
ΓΩΝ. Μας κοινοποιήθηκε η 
απόφαση της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δ. Ελλάδας και Ιονίου 

σχετικά με την προσφυγή που 
είχαμε καταθέσει για τον κανονισμό λειτουργίας της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΡ 
επί τριών επίμαχων άρθρων (τέλος επανασύνδεσης, μεγάλοι 
πελάτες, επέκταση δικτύου εντός σχεδίου). Η απόρριψη της 
προσφυγής με την αιτιολογία και το σκεπτικό που αναφέρεται, 
ότι δεν προβλέπεται πουθενά η αυξημένη πλειοψηφία επί του 
συνόλου των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου, δηλαδή 14 
θετικές ψήφοι και μας αρκούν η σχετική πλειοψηφία επί των πα-
ρόντων μελών, δηλαδή 12 ψήφοι για να εξετάσουμε απόφαση 
του Δ.Σ. της ΔΕΥΑΕΡ και δεν προβλέπει κάτι άλλο.
Προσωπικά, το θέμα είναι κύρια πολιτικό και μετά νομικό. Όλοι 
οι κανονισμοί λειτουργίας που αφορούν το Δήμο απαιτούν αυ-
ξημένη καταστατική πλειοψηφία και δε μπορεί η έγκριση του 
κανονισμού λειτουργίας της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΡ να απαιτεί την σχετική 
πλειοψηφία του Δημοτικού Συμβουλίου. Η πολιτική ευθιξία 
απαιτούσε μία πρωτοβουλία της Δημοτικής Αρχής, να εξα-
σφαλίσει και σε αυτά τα άρθρα τη μέγιστη δυνατή πλειοψηφία, 
όμως η πολιτική τους επιλογή ήταν να επιμείνουν στις θέσεις 
τους, στην απόφασή τους και να περιχαρακωθούν σε οριακές 
σχετικές πλειοψηφίες. Δεν είχαν και δεν έχουν την πολιτική ευ-
αισθησία να ακούσουν την κοινή λογική και να αναθεωρήσουν 
την πολιτική τους επί των επίμαχων διατάξεων. Η επιμονή τους 
δείχνει πολλά και αποδεικνύει ότι υπηρετούν τη λογική της δι-
αχείρισης της εξουσίας χωρίς να αντιλαμβάνονται τα αιτήματα 
της κοινωνίας. Επί του νομικού ζητήματος επιφυλάσσομαι να 
ασκήσω το νόμιμο δικαίωμά μου για να προσφύγω στην αρ-
μόδια Επιτροπή που εξετάζει σε δεύτερο βαθμό το αίτημά μου. 
Δε μπορούν όλοι οι κανονισμοί που αφορούν τη λειτουργία του 
Δήμου να απαιτούν αυξημένη πλειοψηφία και η έγκριση του κα-
νονισμού της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΡ να απαιτεί σχετική. Δεσμεύομαι ότι θα 
έχει συνέχεια η υπόθεση αυτή. 

Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ. Μέσα από το δια-
δίκτυο και με αφορμή το κλείσιμο δύο χρόνων της Δημοτικής 
Αρχής – 1η Σεπτεμβρίου 2014 επί της νέας Δημοτικής περιό-
δου, ο Δήμαρχος κ. Δ. Σφυρής κοινοποίησε ένα απολογισμό της 
Δημοτικής Αρχής. Δικαίωμά του και καθήκον του η δημοσιο-
ποίηση απολογισμού όμως όχι μόνο ηλεκτρονικά. Απαιτείται να 
τηρήσει ότι προβλέπει ο Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων και ο 
Ν.3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης» σχετικά με τη διαδικα-
σία απολογισμού της Δημοτικής Αρχής.
Αναμένουμε να εφαρμόσει το άρθρο 217 Ν 3463/2006 σχετι-
κά με «Απολογισμό Πεπραγμένων Δημοτικής Αρχής», το οποίο 
προβλέπει να εφαρμόζεται κάθε χρόνο και η σημερινή Δημοτι-
κή Αρχή το απαξιώνει αφού μέχρι σήμερα δεν έχει προχωρήσει 
στην εφαρμογή του. Δε μας αρκούν οι μονόλογοι – απολογισμοί 
μέσω διαδικτύου, απαιτείται να εφαρμοστούν όλες οι κείμενες 
διατάξεις που αφορούν τον απολογισμό πεπραγμένων της Δη-
μοτικής Αρχή άρθρο 217 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 
Αναμένουμε με ενδιαφέρον την πρωτοβουλία σας πριν την 
αναλάβουμε εμείς.

Η ΝΕΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ. Τη Δευτέρα 12 Σεπτεμβρίου 2016 
ξεκινά η νέα σχολική χρονιά και ευχόμαστε να είναι καλή σε 
όλα τα σχολεία του Δήμου Ερμιονίδας και όλης της χώρας. Να 
έχουμε λοιπόν μία νέα δημιουργική σχολική χρονιά για να κα-
τακτήσουμε τη γνώση και να αναδείξουμε τα συγκριτικά μας 
πλεονεκτήματα.
Η Ελληνική κοινωνία όμως δεν θέλει άλλους διχασμούς που 
τους έχουμε πληρώσει πολύ ακριβά όπως γνωρίζουμε διαβά-
ζοντας την Ελληνική Ιστορία. Τα τεχνικά διλήμματα που κάποιοι 
σκόπιμα δημιουργούν, διαμορφώνουν όρους σύγκρουσης με 
αρνητικές επιπτώσεις τόσο στην σχολική κοινότητα όσο και 
στην Ελληνική κοινωνία. Αναμένουμε την ωριμότητα των στελε-
χών της εκπαίδευσης για να αντιμετωπίσουν με επιτυχία ακραία 
φαινόμενα από όπου και αν προέρχονται. Και πάλι καλή και 
δημιουργική ακαδημαϊκή χρονιά και ας υπερασπιστούμε ένα 
δημοκρατικό σχολείο με Ευρωπαϊκό προσανατολισμό που θα 
σέβεται τις παραδόσεις και τις αξίες του Ελληνισμού. 

*Ο Τάσος Γ. Λάμπρου είναι Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Ερμι-
ονίδας, επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «Προοδευτική 
Συμμαχία Ερμιονίδας»
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Tαυτότητα

Θαύμα αλληλεγγύης
Ένα κοινωνικό θαύμα πραγματο-
ποιήθηκε στο Άργος τις τελευταί-
ες μέρες. 

Μετά από μεγάλη κινητοποίηση 
της τοπικής κοινωνίας συγκε-
ντρώθηκε το ποσό που απαιτού-
ταν ώστε ο μικρός Κωνσταντίνος 
να μπορέσει να λάβει την θερα-
πεία που χρειάζεται. Μέσα σε μια 
μέρα λοιπόν μαζεύτηκαν 220.000 
ευρώ που έλειπαν για να συμπλη-
ρωθεί το ποσό των 455.000 ευρώ 
και να ξεκινήσει άμεσα η θερα-
πεία του μικρού από το Άργος.   

Η μητέρα του Κωστάκη Αγγελι-
κή Νικολακοπούλου έγραψε στο 
facebook:
«Και ΝΑΙ υπάρχουν άνθρωποι που 
φωνάζουν με όλο τους το «είναι» 
είμαστε εδώ για σας!!!! Άνθρωποι 
γνωστοί....άνθρωποι άγνωστοι....
άνθρωποι με λίγα που στερή-
θηκαν για να συνεχίσεις εσύ να 
ονειρεύεσαι! Άνθρωποι που γί-
νανε ένα για ένα σκοπό. Να γίνει 
ο ΗΡΩΑΣ μου/μας καλά! Και θα 
γίνει. Όλη αυτή η αγάπη σας δεν 
μπορεί να είναι τίποτα άλλο από 
τη θεραπεία του.
Μακάρι να μπορούσα ΟΛΟΥΣ 
εσας να σας κάνω μια μεγάλη 
αγκαλια όπως κάνατε εσείς εμάς». 
Όταν θέλουν οι πολίτες, ενωμένοι 
πετυχαίνουν τα πάντα.

ΘΝ.

και το ανοιχτό χαντάκι αριστερά. 
Στο δεύτερο σημείο, στα δυτικά 
της Άριας, εντός του οικισμού, 
λόγω της υφισταμένης διαμόρ-
φωσης των οδών, τα νερά θα συλ-
λέγονται μέσω φρεατίων και με 
την κατασκευή ενός νέου αγωγού 
ομβρίων θα διοχετευθούν προς 
τον υφιστάμενο κεντρικό αγωγό 
της Αγ. Μονής.
Η Άρια βεβαίως θα ανακουφιστεί, 

Μπόρα-Μπόρα
Μπόρα ήταν και πέρασε(;) αυτή 
που έπληξε το Άργος της τελευ-
ταίες μέρες. Αύτη τη φορά δεν 
είχε βέβαια τα τραγικά προη-
γούμενα αποτελέσματα ωστόσο 
στους περισσότερους δρόμους 
δημιουργήθηκαν πάλι μικρές 
λίμνες από το νερό της βροχής 
που αντί να διοχετεύεται εκτός 
δρόμου λίμναζε. Το γεγονός αυτό 

καταδεικνύει ότι έχουμε ακόμα 
δρόμο να διανύσουμε έτσι ώστε 
να μην δημιουργείται ανησυχία 
στην κάθε μπόρα που έρχεται. 
Εκτός βέβαια από την κακή κα-
τάσταση του οδικού δικτύου 
προσοχή θα πρέπει να δοθεί και 
στον καθαρισμό των φρεατίων 
για την διοχέτευση των υδά-
των της βροχής. Ας ελπίσουμε 
λοιπόν ότι οι επόμενες βροχές 
και μπόρες θα μας βρουν πιο 
έτοιμους μην γίνουμε μόνο κατ` 
όνομα «Μπόρα-Μπόρα».  Πόσο 
μακριά είναι άραγε οι μέρες που 
οι βροχές αντί για φόβο θα προ-
καλούν νοσταλγία; 

ΘΝ. 

Αντιπλημμυρικά 
στην Άρια
Από την οδό Ασκληπιού , στο 
ύψος της πρώτης εισόδου της 
Άριας, (Μαρινόπουλος), μια από 
τις περιοχές που αντιμετωπί-
ζουν έντονα προβλήματα από 
τις ισχυρές βροχές, ξεκίνησε η 
κατασκευή του δικτύου απο-
χέτευσης ομβρίων που θα κα-
λύψει τις ανάγκες του οικισμού 
της Άριας.
Το έργο προϋπολογισμού 
94.000 €, προβλέπεται να ολο-
κληρωθεί το αργότερο μέχρι 
τις 21 Σεπτεμβρίου 2016  και το 
φυσικό του αντικείμενο είναι η 
κατασκευή 350 μέτρων αγωγών 
ομβρίων υδάτων. Στην πρώτη 
είσοδο της Άριας, θα διευθετη-
θεί η μπαζωμένη διάβαση αλλά 

όμως στο σημείο που καταλή-
γει ο αγωγός της Αγ. Μονής θα 
αντέξει όλο αυτόν τον όγκο ή θα 
μετατραπεί το στρατόπεδο σε 
Βενετία;

ΟΦ.

Το γιοφύρι 
της Άκοβας
Το χώρο κατασκευής της νέας γέ-
φυρας στην περιοχή της Άκοβας 
Άργους επισκέφτηκε ο Αντιπερι-
φερειάρχης Αργολίδας προκειμέ-
νου να δει από κοντά την εξέλιξη 
των εργασιών μετά την εγκατά-
σταση του εργολάβου εδώ και 
λίγες ημέρες.
Ευτυχώς κάποια ζητήματα που 
υπήρχαν με την εφαρμογή της 
μελέτης και πήγαζαν από την ιδι-
αίτερη μορφολογία του εδάφους 
λύθηκαν και ο εργολάβος είναι 
σε θέση πλέον να υλοποιήσει το 
έργο σε πολύ σύντομο χρονικό 
διάστημα, όπως αναφέρει το 
δελτίο τύπου της περιφερειακής 
ενότητας. Δηλαδή βρήκε λύση 
μετά από δύο χρόνια για την 
εφαρμογή της μελέτης ο Αντιπε-
ριφερειάρχης που δεν εύρισκε ο 
μελετητής; Αυτό μάλιστα, είναι 
πολυμέρεια.

ΟΦ

Δεν ήταν Αριανοί

Απομυθοποίηση των υποθέσεων για το ελικόπτερο μετά την ανα-
στάτωση που προκλήθηκε με την προσγείωση του στο Ναύπλιο, 
στην παραλία περίπου 300 μέτρα μακριά από το κτήριο της Περι-
φερειακής Διοίκησης. Τελικά δεν ήρθε η NASA να περισυλλέξει το 
UFO και να διαλευκάνει το μυστήριο. Οι επιβάτες του ελικοπτέρου 
ήταν τελικά επισκέπτες της πόλης που κατέβηκαν να κάνουν τη βόλ-
τα τους στην παλιά πόλη και όχι να εξερευνήσουν τον πλανήτη Γη. 

ΘΝ.

Έτοιμα τα σχολεία 
Οργασμός εργασιών παρατηρείται το τελευταίο διάστημα στα σχο-
λεία του Δήμου Ναυπλιέων. Οι δύο Σχολικές Επιτροπές του δήμου, 
με σωστό προγραμματισμό, πραγματοποιούν παρεμβάσεις, τόσο 
σε Νηπιαγωγεία και Δημοτικά όσο και σε Γυμνάσια και Λύκεια, ανα-
μορφώνοντας τα σχολικά κτίρια στα οποία κρίθηκε απαραίτητο να 
εκτελεστούν εργασίες, προχωρώντας ταυτόχρονα σε γενική καθα-
ριότητα των κτιρίων με βαψίματα, φρεσκαρίσματα, επιδιορθώσεις 
βλαβών  και σε αγορά εξοπλισμού που θα βοηθήσει την εκπαιδευτι-
κή διαδικασία. Ειδικά στην καθαριότητα θα πρέπει να δίνεται ιδιαί-
τερη βαρύτητα ιδίως όταν τα σχολεία είναι κλειστά και το προαύλιό 
τους χρησιμοποιείται ως χώρος στάθμευσης.

ΟΝ.
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Βάρβαροι Ι.Χήδες  επέβαλαν τους δικούς 
τους νόμους σε τροχαία και δήμο

Εάλω το Άργος
Φαίνεται πως ο Δήμος αδυ-
νατεί να αντιμετωπίσει τα ΙΧ 
που ανέβηκαν ετσιθελικά το 
Σάββατο πάνω στην πλατεία 
Ελευθερίας, θέτοντας σε κίνδυ-
νο την ζωή των διερχόμενων 
πεζών αλλά και τα ίδια τα έργα. 
Την ίδια ώρα οι σεκιουρητάδες 
του κάθονταν στις σκιές της 
πλατείας, ενώ η τροχαία για 
μια ακόμα φορά ήταν απούσα 
με το πρόσχημα πως δεν έχει 
παραδοθεί το έργο, ενώ σε 
παρόμοιες περιπτώσεις πχ, σε 
δρόμους που δεν έχουν ακόμα 
επίσημα παραδοθεί εφαρμόζει 
μέτρα αυστηρής αστυνόμευ-
σης.
Η αναλγησία και ο φασισμός 
των ΙΧδων έφτασε σε κορύφω-
ση όταν ένας υπερήλικας οδη-
γός αγροτικού αυτοκινήτου 
με συνοδηγό προφανώς την 
εγγονή του κόρναρε ξαφνικά 
μισό μέτρο πίσω από την πλά-

τη της σε μια γιαγιά, λούζοντας 
την μάλιστα και με διάφορα 
«γαλλικά» γιατί δεν τον είχε 
δει που ήθελε να ανέβει και 
στεκόταν μπροστά στο ση-
μείο της λαϊκής, που ανέβαινε 
ο «αγρότης». Δεν γνωρίζουμε 
αν η γιαγιά καρδιοχτύπησε 
ακούγοντας το ξαφνικό και 
απρόσμενο κορνάρισμα στην 
πλάτη της, όμως αν επρόκειτο 
για «καρδιακό» άτομο ίσως και 
να είχε σοβαρές επιπτώσεις 
από την άξεστη και παράνομη 
συμπεριφορά του «αγρότη».
Οι παραβατικές συμπεριφορές 
που σε ορισμένες περιπτώσεις 
δεν διαφέρουν από φασιστι-
κές συμπεριφορές επιβολής 
βίαια της νοοτροπίας του «κά-
τσε στην άκρη μην σε πατή-
σω» δεν στιγματίζουν μόνο ως 
αντιδημοκρατική και κατά του 
ανθρώπου την συμπεριφορά 
ορισμένων «κακών οδηγών» 

αλλά καταστρέφουν και τα ίδια 
τα έργα τα οποία οικοδομού-
νται λιθαράκι λιθαράκι λόγω 
έλλειψης χρημάτων και αν τα 
υπάρχοντα χρήματα διατίθε-
νται διαρκώς για την αντικατά-
σταση των ζημιών, το έργο των 
αναπλάσεων δεν θα ολοκλη-
ρωθεί ποτέ και δεν θα υπάρχει 
ούτε η δυνατότητα βελτίωσης 
των σημείων που «πάσχουν» 
τα οποία δυστυχώς είναι πολ-
λά. Όμως γιατί να ζητάει κανείς 
σεβασμό απ τους πολίτες όταν 
ο ίδιος ο Δήμος δεν σεβάστη-
κε «μνημεία της πόλης» όπως 
τα τέσσερα παλιά πολύφωτα 
της πλατείας του Αγ. Πέτρου ή 
το προαύλιο των στρατώνων 
του Καποδίστρια το οποίο με-
τέτρεψε σε χώρο εναπόθεσης 
οικοδομικών υλικών ή η εφο-
ρία που «φύτεψε» πασσάλους 
πάνω στο εναπομείναν καλντε-
ρίμι των στρατώνων;

Δυτικά βαλκάνια: φούντωμα 
του εθνικισμού, μισθοί πείνας

 «Όσο σου κλέβουν 
τη ζωή-τόσο σε ταΐζουν»

Μάθαμε να κρίνουμε την ζωή μας μόνο με όσα αντι-
λαμβανόμαστε γύρω από το σπίτι μας, τη γειτονιά μας 
άντε και τον δήμο μας. Για πιο πέρα τρώμε την αναμα-
σημένη τροφή που μας προσφέρουν απλόχερα τα ΜΜΕ 
με αντάλλαγμα την συνείδησή μας. Ας εμπλουτίσουμε 
λοιπόν τις απόψεις μας με την γνώμη των Σέρβων για 
όσα συμβαίνουν στο κοινό μας σπίτι, τα Βαλκάνια:
Η ρητορική και η συμπεριφορά των ηγετών των χωρών 
των Δυτικών Βαλκανίων είναι αυτόν τον καιρό πολλά 
υποσχόμενες, με άνοιγμα νέων θέσεων εργασίας, με 
οικονομική ευημερία, επιτάχυνση των μεταρρυθμίσε-
ων, αλλά στην πραγματικότητα η επικοινωνία μεταξύ 
τους για τη σταθεροποίηση των Βαλκανίων, θυμίζει 
τη δεκαετία του ’90 του περασμένου αιώνα. Οι σχέσεις 
Βελιγραδίου και Ζάγκρεμπ δεν ήταν ποτέ χειρότερες 
και τα δηλητηριώδη βέλη που ρίχνονται προς  και από 
τη Βοσνία-Ερζεγοβίνη, λόγω της ανακοίνωσης του 
δημοψηφίσματος στη Σερβική Δημοκρατία, που το 
αποτέλεσμα δεν φαίνεται να είναι ευνοϊκό  για τη Βο-
σνία, δεν λένε να σταματήσουν (τα βέλη). Αλλά, και η 
συμπεριφορά των Αλβανών στο Κοσσυφοπέδιο και τα 
Μετόχια μαρτυρούν το σοβαρό θέμα της τοπικής κοι-
νωνίας,  αλλά υπάρχει και το θέμα της οριοθέτησης των 
συνόρων του Κοσσυφοπεδίου με το Μαυροβούνιο. Στο 
Νοτιο σλαβικό κράτος των Σκοπίων (σημείωση αναδη-
μοσιευτή: ΠΓΔΜ), ανακοινώθηκαν πρόωρες βουλευτι-
κές εκλογές που θα διεξαχθούν τον Δεκέμβριο, αν και 
αυτήν τη χρονιά δύο φορές ματαιώθηκαν, τον Απρίλιο 
και τον Ιούνιο καθώς η αντιπολίτευση και η διεθνής κοι-
νότητα πιστεύουν ότι στα Σκόπια δεν υπάρχουν εκείνες 
οι προϋποθέσεις  που θα εξασφαλίσουν δίκαιες εκλο-
γές, ούτε οι εκλογικοί κατάλογοι έχουν ετοιμασθεί, ούτε 
τα μέσα ενημέρωσης λειτουργούν για το κοινό συμφέ-
ρον. Οι μισθοί στην περιοχή Μέσος όρος του καθαρού 
μισθού στην Κροατία το 2016 είναι τα 5.686 κούνα ή 
758 ευρώ, και αυτά υπολείπεται το ένα τρίτο του καλα-
θιού του καταναλωτή που υπολογίζεται σε τουλάχιστον 
1.000 ευρώ. Στη Βοσνία-Ερζεγοβίνη ο μέσος καθαρός 
μισθός τον Ιούνιο ανερχόταν σε 837 KM ή € 428, ενώ 
το καλάθι του καταναλωτή κοστίζει περίπου  1.800 KM 
δηλ. € 920. Στο Νοτιοσλαβικό κράτος των Σκοπίων, (ση-
μείωση αναδημοσιευτή: ΠΓΔΜ) τον Ιούνιο ο μέσος μι-
σθός ήταν € 360, ενώ το μέσο καλάθι των καταναλωτών 
έχει ελάχιστο τα € 525. Στο Μαυροβούνιο η στατιστική 
υπηρεσία (Monstat) σταμάτησε φέτος τον υπολογισμό 
του καλαθιού του καταναλωτή, λόγω των ανατιμήσε-
ων των αντικειμένων που προσμετρούνται σε αυτό 
και σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία το τελευταίο 
έτος ανερχόταν στα € 810, ενώ ο μέσος καθαρός μι-
σθός ήταν στα € 501. Στη Σερβία, ο καθαρός μισθός 
τον Ιούλιο ήταν 46.280 δηνάρια (περίπου 380 ευρώ), 
ενώ ο μέσος όρος του καλαθιού του καταναλωτή τον 
Ιούνιο κόστιζε 67.031 δηνάρια ή 545 ευρώ. Σχετικά με 
την οικονομική δραστηριότητα, τον πληθωρισμό, το 
δημόσιο χρέος και την ανεργία να μην μιλάμε, επειδή 
τα στοιχεία για όλες τις χώρες των Δυτικών Βαλκανίων 
είναι αρνητικά και οικονομική ανάπτυξη είναι ανύπαρ-
κτη και εάν υπάρχει μετριέται σε μικρά ποσοστά. Όταν, 
λοιπόν, βλέπουμε τη  ζωή των απλών πολιτών, ξεχνάμε 
τα «εύφλεκτα» πολιτικά μηνύματα και τα τρέχοντα κοι-
νωνικά προβλήματα, αφού παραμένουμε με χαμηλούς 
μισθούς,  ανεκπλήρωτες υποσχέσεις, ανεργία, διαφθο-
ρά, και ένα προβληματικό περιβάλλον στην οικονομία. 
Σίγουρα δεν θα μπορούσαμε να στηριχθούμε αποκλει-
στικά  και μόνο στην εθνική υπερηφάνεια, γράφει το 
σερβικό δημοσίευμα. Πηγή: vesti-online.com
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Συνεχίζεται η υποβάθμιση, ενώ προσλήψεις γίνονται με το σταγονόμετρο

Άνω κάτω τα νοσοκομεία Άργους - Ναυπλίου
Με ελάχιστες προσλήψεις η 
κυβέρνηση συνεχίζει την υπο-
βάθμιση των νοσηλευτικών 
μονάδων Ναυπλίου και Άργους. 
Στα προβλήματα στη λειτουργία 
των δομών υγείας της Αργολί-
δας που χρονίζουν πλέον ο ανα-
πληρωτής Υπουργός Υγείας Π. 
Πολάκης το μόνο που έχει να πει 

είναι η προκήρυξη μίας θέσης 
Επιμελητή B’ Παιδιατρικής στη 
Νοσηλευτική Μονάδα Άργους, 
σημειώνοντας όμως ότι είχε αι-
τηθεί την κάλυψη θέσης ειδικό-
τητας Παιδιατρικής από επικου-
ρικό ιατρό, χωρίς να υπάρξει 
ενδιαφέρον.
Επισημαίνει δε, ότι οι Διοικη-

τές των 
Y . Π . E . 
μ π ο -
ρούν με 
κ ο ι ν έ ς 
α π ο -
φ ά σ ε ι ς 
τους να 
μ ε τ α -
κ ι ν ο ύ ν 

μεταξύ των Υγειονομικών Περι-
φερειών τους, ιατρικό, επιστη-
μονικό μη ιατρικό, νοσηλευτικό, 
διοικητικό, τεχνικό και λοιπό 
προσωπικό των φ.Π.Υ.Υ.Κ.Α. και 
των Υγειονομικών Περιφερειών 
τους για κάλυψη εφημεριών ή 
άλλων αναγκών για χρονικό διά-
στημα τριών μηνών, που μπορεί 
να ανανεώνεται για ακόμα τρεις 
μήνες, μέσα στο ίδιο έτος.
Ο υπουργός θεωρεί ότι η υπο-
στελέχωση των Νοσοκομείων 
της Αργολίδας, αντιστρέφεται 
καθότι: α) Προγραμματίστη-
κε ήδη πρόσληψη παιδιάτρου 
για το Νοσοκομείο Αργολίδας, 
αλλά και παιδιάτρων στο ΓΝ 
Κορίνθου και στο Παναρκαδικό 

Νοσοκομείο Τρίπολης. Και β) 
Δρομολογείται για άμεση αντι-
μετώπιση η πρόσληψη παιδιά-
τρου σε κοντινό Κέντρο Υγείας 
και η συμμετοχή του παιδιάτρου 
στο πρόγραμμα εφημέρευσης 
παιδιατρικής στο Νομό.
Μετά τα παραπάνω οι φόβοι για 
κλείσιμο νοσηλευτικών δομών 
αυξάνεται. Όπως σημειώνει το 
ΛΑΕ Αργολίδας «ολοκληρώνε-
ται πλέον, το δολοφονικό σχέδιο 
των Μνημονιακών Κυβερνήσε-
ων για την πλήρη αποδόμηση 
όλων των υπηρεσιών Υγείας 
στον νομό μας». Η Λαϊκή Ενό-
τητα σημειώνει ότι «το Νοσοκο-
μείο Άργους δεν επαρκεί για την 
κάλυψη των αναγκών υγείας της 

περιοχής μας , τόσο από πλευ-
ράς εγκαταστάσεων, όσο και 
από πλευράς προσωπικού. Θυ-
μίζουμε ότι το μεν Νοσοκομείο 
Ναυπλίου λειτουργεί με 100 
κλίνες και το Νοσοκομείο Άρ-
γους με 110. Το σχέδιο αυτό της 
υποβάθμισης, είναι αναβίωση 
της προσπάθειας Λιαρόπουλου, 
για κλείσιμο του Νοσοκομείου 
Ναυπλίου.
Επισημαίνουν ότι» το σχέδιο 
που περιλαμβάνει συγχωνεύ-
σεις και μεταφορές κλινικών και 
τμημάτων προς το Νοσοκομείο 
Άργους , είναι αναποτελεσματι-
κό , αντιεπιστημονικό και επικίν-
δυνο. 
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ο αντικαταστάτης. 
Ο Άκης ήταν ζωσμένος χιαστί με καλώδια ηχοληψίας και 
μικροφώνων, στις τσέπες του βύσματα παραβύσματα, ένωνε 
μικρόφωνα, κασετόφωνα και μίκτες ήχου. Δεκαετία του 
ογδόντα και οι ραδιοφωνικοί σταθμοί μικροί και  μεγάλοι 
γνώριζαν ημέρες δόξας. Μια πολυφωνική επανάσταση που 
έληξε άδοξα ή την οδήγησαν σε άδοξο τέλος. 
-Άκη είναι επάνω στο ισόγειο ένας κύριος κουστουμάτος 
και σε ζητάει. ( Είπε ένας συνεργάτης του σταθμού μόλις 
κατέβηκε στο υπόγειο.)
-Εντάξει δυο λεπτά να κάνω μια δοκιμή ακόμα, να είστε 
έτοιμοι να δουλέψετε και ανεβαίνω. 

Πράγματι σε δυο λεπτά, ζωσμένα χιαστί τα επαναστατικά 
του ραδιοφωνικά καλώδια ανέβηκε στο ισόγειο. Εκείνα τα 
χρόνια η ελεύθερη έκφραση τόσων φωνών ήταν μια μικρή 
νικηφόρα επανάσταση, η οποία χάθηκε και αυτή όπως 
και τόσες άλλες σε αυτόν το τόπο.  Δεν είναι τυχαίο το 
γεγονός ότι ως λαός γιορτάζουμε τις ήττες μας, Θερμοπύλες, 
Μεσολόγγι  και άλλα πολλά. 
-Παρακαλώ, με ζητήσατε; (Ρωτά ο Άκης τον κύριο που 
διόρθωνε τον κόμπο της γραβάτας του καθρεφτιζόμενος στο 
τζάμι της πόρτας του ισογείου. ) 
-Εσύ ποιος είσαι; ( Του είπε με μια βαριά μπάσα 
αργόσυρτη, προφανώς προσποιητή φωνή.) 
-Είμαι ο Άκης που ζητήσατε.
-Αποκλείεται να είσαι εσύ  διευθυντής ενός 
ραδιοφωνικού σταθμού και μάλιστα τόσο καλού 
όσο λένε όλοι στην πόλη. (Με ένα μάτι σκάνερ ο 
κουστουμαρισμένος επισκέπτης τον κοίταξε από 
την κορυφή μέχρι τα νύχια. Τζιν παντελόνι,  άσπρη 
κοντομάνικη φανέλα, σαγιονάρες στα πόδια και 
ζωσμένος καλώδια δεν του γέμιζε το μάτι για 
διευθυντής σταθμού. Ο Άκης κατάλαβε ότι κάτι δεν 
πάει καλά με τον επισκέπτη του. Επίσης κατάλαβε 
ότι δεν του γέμιζε το μάτι για διευθυντής λόγω 
εμφάνισης. ) 
-Περιμένετε ένα λεπτό να σας φωνάξω στο γραφείο 
μου. 

Ανεβαίνει τα πέντε σκαλοπάτια όπου ήταν το 
υπερυψωμένο γραφείο με την πλούσια βιβλιοθήκη. 
Φορά ένα λινό σακάκι, ήταν ξεχασμένο στον 
καλόγηρο  τυλίγει τα μαύρα καλώδια σε μια 
μοντέρνα πλαστική γραβάτα και κάθεται πίσω από 
το γραφείο του.
-Παρακαλώ κύριε περάστε… ( Μπαίνει μέσα ο 
κουστουμαρισμένος κύριος και αμέσως αλλάζει γνώμη. 
Κάτι η πλούσια βαρυφορτωμένη βιβλιοθήκη, κάτι το μεγάλο 
γραφείο και βέβαια η καλωδιακή γραβάτα άλλαξαν το 
βλέμμα του.) Τώρα που είμαι πίσω από το γραφείο μπορώ 
να είμαι ο Άκης; 
-Ε ναι, τώρα είναι αλλιώς! ( Απάντησε ο ιδιόρρυθμος 
επισκέπτης ο οποίος δεν κατάλαβε το ειρωνικό ύφος του 
ραδιοφωνικού διευθυντή.) 
-Σε τι μπορώ να σας εξυπηρετήσω; 
-Να ξέρετε … (μένει σιωπηλός για λίγο ο παράξενος 
επισκέπτης ) Θέλω να ανοίξω μια κάβα…. ( Και χαμηλώνει 
απότομα την φωνή του, η οποία  έχασε απότομα την μπάσα 
αργόσυρτη χροιά της.) 
-Δεν άκουσα τι είπατε; 
-Να θέλω να ανοίξω μια κάβα. 
-Μπορούμε με πολύ οικονομικά πακέτα να σας κάνουμε 
πλήρη συστηματική και πολυήμερη διαφήμιση. (Τι άλλο 
θα μπορούσε να θέλει ένας επιχειρηματίας από ένα 
ραδιοφωνικό σταθμό  σκέφτηκε μέσα του ο Άκης. ) 
-Ξέρετε, δεν έχω κάνει ακόμα έναρξη επαγγέλματος . 
-Και θέλετε να κάνετε διαφήμιση για ένα μαγαζί που δεν 
υπάρχει; Προτότυπο.
-Θέλω βοήθεια για να το ανοίξω.  
-Αν εννοείται οικονομική μάλλον σε λάθος χώρο ήρθατε. 
Δάνεια μπορείτε να πάρετε από τις τράπεζες. 
-Όχι δεν έχω πρόβλημα οικονομικό, αλλά θέλω να με 
βοηθήσετε να με καθοδηγήσετε για κάποιες διαδικασίες. 

-Μέχρι ενός σημείου μπορώ να πω τι έκανα εγώ για την 
έναρξη επαγγέλματος αλλά για την περίπτωση κάβας θα 
πρέπει να συμβουλευτούμε και τον λογιστή μου. Θα τον 
βάλω σε ανοιχτή ακρόαση. Αν θέλετε πάρτε χαρτί και στυλό 
να σημειώνετε. (Ο Άκης κατάλαβε ότι κάτι άλλο ήθελε ο 
κύριος με το κουστούμι, ήδη ήταν ταραγμένος και μόνη 
σιγουριά και επαφή με την πραγματικότητα έβρισκε στον 
κόμπο της γραβάτας του. Αλλά αν συνέχιζε να τον πιέζει 
προς τα πάνω μάλλον θα του έμενε λιπόθυμος μέσα στο 
γραφείο από την έλλειψη οξυγόνου.) 
-Όχι μην παίρνετε τηλέφωνο δεν θέλω να ανοίξω κάβα για 
άλλο λόγο ήρθα. (Μικρά ρυάκια ιδρώτα δεξιά και αριστερά 
στο πρόσωπο του, ίδρωσαν και τα χέρια του, λέκιασε χωρίς 
να το καταλάβει τον κόμπο της γραβάτας. Άφησε κάτω τα 
χέρια του, πήρε μια ανάσα. Ανάσα ανθρώπου που θέλει να 
ομολογήσει κάτι.)
-Σας ακούω λοιπόν. 

-Θέλω να γίνω δήμαρχος !!!
-Τι εννοείται; (Τον ρώτησε ο Άκης διατηρώντας την 

ψυχραιμία του, αντιλαμβανόμενος ότι έχει να κάνει με 
άνθρωπο που πάσχει τουλάχιστον από παραλήρημα 
μεγαλείου.) 
-Αυτό που είπα. Θέλω να γίνω δήμαρχος. (Η μπάσα 
αργόσυρτη φωνή άρχισε να βγαίνει πάλι.) Είναι έντονη 
επιθυμία μου να προσφέρω σε αυτόν τον τόπο και 
αποφάσισα να γίνω δήμαρχος. Σε ένα αμερικάνικο βιβλίο 
που διάβασα για αυτό το σκοπό αναφέρουν τον σημαντικό 
ρόλο που διαδραματίζουν τα μέσα μαζικής επικοινωνίας για 
στρέψουν τον κόσμο προς έναν υποψήφιο. 
-Και από εμάς τι ακριβώς θέλετε; 

-Να αναλάβετε την προβολή μου και να με καθοδηγήσετε τι 
πρέπει να κάνω. Για το οικονομικό δεν υπάρχει κανένα θέμα 
ό,τι μου ζητήσετε θα σας το δώσω. 
-Θέλετε να είστε  δήμαρχος σε αυτές τις εκλογές ή στις 
επόμενες;(!!!) 
-Οπωσδήποτε σε αυτές, είναι ασυγκράτητη η επιθυμία μου 
να προσφέρω σε αυτή την πόλη. 
-Για σύνδρομο στέρησης προσφοράς δεν έχω ακούσει 
(μονολόγησε ο Άκης ενώ χτυπούσε σε αργό ρυθμό το μολύβι 
του.) Λοιπόν κύριε αν είναι για αυτές τις εκλογές την έχουμε 
την λύση. 
-Το ήξερα εγώ ότι ήρθα στον κατάλληλο άνθρωπο! 
-Ούτε ανθρώπους, ούτε δημοσιογράφους χρειάζεστε. 
-Μα πως; Είναι δυνατόν;

-Ο Αργινικολάου, κουράστηκε πάρα πολύ με την δημαρχία 

και σκέφτεται σύμφωνα με έμπειρες 
πηγές να βρει αντικαταστάτη. 
-Μα δεν έχω καμία τέτοια 
πληροφορία. 
-Σας το λέω εγώ, από έγκυρες 
πηγές, όχι μόνο θέλει να βρει έναν 
άξιο αντικαταστάτη αλλά θα του προσφέρει και όλο το 
μηχανισμό που διαθέτει, συμβούλους, φίλους, προσωπική 
επιρροή. 
-Μα αυτό είναι θαυμάσιο! Και πότε πρόκειται να τον 
ανακοινώσει; 
-Όχι δεν πρόκειται να το ανακοινώσει. Μόλις βρεθεί 
ο κατάλληλος άνθρωπος, με τις ικανότητες και την 
προσωπικότητα ηγέτη θα του παραδώσει τον δήμο. 
-Δηλαδή θα προλάβω να κυβερνήσω (!) …. Να προσφέρω 
στον δήμο θέλω να πω, πριν καν γίνουν εκλογές. 
-Αν είστε ο αντικαταστάτης του δήμαρχου και βέβαια! 
-Αυτό είναι λοιπόν… Κάτι μου έλεγε μέσα μου ότι θα βρω 
την λύση Γεια σας και σας ευχαριστώ πολύ. 
-Φεύγετε; 

-Ναι τώρα αμέσως πάω στο δημαρχείο. Πρέπει να 
προλάβω!

Ένας τεχνικός ανέβηκε στο γραφείο και 
παραλίγο να πέσει πάνω στον φουριόζο ιπτάμενο 
αντικαταστάτη. Τώρα πια δεν έβλεπε τίποτα 
μπροστά του, μόνο τον θρόνο του δημάρχου για να 
προσφέρει, να κυβερνήσει τον τόπο. 
-Άκη τι έπαθε αυτός; 
-Πάει για δήμαρχος Άργους. 
Με ύφος τουλάχιστον στρατηγού πήρε τον δρόμο 
από την οδό Δαγρέ  για την πλατεία του Αγίου 
Πέτρου απέναντι από την εκκλησία ήταν το 
δημαρχείο, ο τόπος που θα εκπλήρωνε το όνειρο 
του. 
Στο δρόμο χαιρέτησε σχεδόν όλους τους 
περαστικούς. Κάποιοι αντανακλαστικά νομίζοντας 
ότι είναι κάποιος που ίσως δεν θυμόντουσαν του 
ανταπέδωσαν τον  χαιρετισμό. Αυτός  έβλεπε στο 
βλέμμα τους ότι αναγνώριζαν τον αυριανό ηγέτη 
τους. Και όταν λέμε αυριανό κυριολεκτούμε, 
σήμερα ο Αργινικολάου θα έβρισκε τον 
αντικαταστάτη του! 

Κυριολεκτικά όμως δεν έβλεπε πια μπροστά του, από τα 
φαντασιακά μεγαλεία είχε θολώσει η  όραση του. Παραλίγο 
να τον πατήσει ένα ταξί καθώς διέσχιζε τον δρόμο από την 
πιάτσα στην άκρη της πλατείας . Δεν ήξερε ότι το γραφείου 
του δημάρχου ήταν στον πάνω όροφο και μπήκε στις 
υπηρεσίες στο ισόγειο. Πήγε στο πρώτο γραφείο που βρήκε.
-Θέλω τον δήμαρχο. 
-Στον επάνω όροφο είναι κύριε το γραφείο του. 
-Να με πας να με παρουσιάσεις! 
-Ποιος είστε κύριε; 
- Ο αντικαταστάτης, ( Το εξουσιαστικό ύφος λειτούργησε 
απέναντι στον άπειρο υπάλληλο, νόμισε ότι ήταν κάποιος 
ανώτερος κρατικός λειτουργός.)
-Κύριε δήμαρχε ήρθε ο αντικαταστάτης. 
-Ποιος ήρθε και από πού; 
-Ο αντικαταστάτης σας ,είπε με στόμφο ο νέος «δήμαρχος» 
Το τι έγινε μέσα στο γραφείο του δημάρχου και πως 
χειρίστηκε τον αντικαταστάτη του δεν τον γνωρίζουμε. 
Ξέρουμε όμως ότι είχε μια έντονη συνομιλία με τον Άκη του 
σταθμού αμέσως μόλις έφυγε ο παραλίγο δήμαρχος….

*Η ιστορία πέρα από τα φανταστικά στοιχεία 
στηρίχθηκε σε πραγματικά  Αργειακά γεγονότα. Σάββατο 
μεσημέρι , πολύ κοντά στον τόπο του «εγκλήματος» 
στην οδό Δαγρέ, λίγα μέτρα από τον πρώην ραδιοφωνικό 
σταθμού, στα λόγια ενός μεσημεριού μου τα διηγήθηκε ο 
Άκης του «Αναγνώστη».
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 ΟΤΑΝ ΔΕΝ ΑΡΜΕΓΩ ΓΡΑΦΩ (7)
Του Χαρίλαου Ρέμπελου
Αυτή η σελίδα φίλοι μου δεν ‘γράφει με μελάνι. 
Από την γκλίτσα γράφεικε του έρμου του τσομπάνη.

Ο Κωσταντής διπλών΄΄  την φυλλάδα και την βάζ΄ 
πάνω στην κοτρώνα που καθόταν.
-Τι κάνεις εκεί ρε Κωσταντή; Ρωτάου. 
-Πάγωσε ο κώλος μου Χαρίλαε και πιστεύω θα είναι 
καλό μονωτικό μου απαντάει, ξίνοντας το κεφάλι 
του πάνω από το καπέλο του. 

-Βγάλε το καπέλο ρε μπουμπούνα και ξύσε το κεφάλι 
σου. Του λέω. 
Γιατί; Μου λέει γελώντας. Εσύ όταν ξίνεις τον πησινό σου βγάζεις το παντελόνι σου; 

Σταματάει απότουμα το γέλιο, πέρνη το σοβαρό του ύφος και αρχίζει να με ρουτάει 
τι άλλο είδα στο Άργος. 
Του τα περιγράφω ένα- ένα χαρτί και καλαμάρ΄. 
Έχουν περάσει τα μεσάνυχτα, τα σαγόνια μου πονάνε από το πολύ χασμουρητό, 
το κάνου και λίγο επίτηδες μπας και ξεκουμπιστη και φίγη να κοιμηθούμε αλλά ο 
Κωσταντής δεν τραβάει χέρι. 

-Φίλε το αποφάσισα. Λέει δυνατά και σηκώνεται απότο λιθάρ΄ πέρνωντας την 
φυλάδα στα χέρια του. 
-Επιτέλους, λέου μέσα μ΄θα φύγει. Άντε και καλή 
νύχτα, του λέω για να τον αναγκάσω να καν΄ποιο 
γρήγορα. 
-Όχι ρε, δεν φεύγου ακόμ΄ σηκώθηκα να 
ξεμουδιάσω. 
-Τι αποφάσισες τότε ρε Κωσταντάααα!; Ρουτάω 
και το στόμα μ΄ έχη φτάση στα αυτιά απ’ το 
χασμουρητό.
-Αποφάσισα να πάου στο παζάρ΄ να τα ιδώ και 
ιγώ από κουντά, να πιώ και ιγώ καμιά μπύρα 
λέει, και με κοιτάζ’ πονηρά. Πως τον λέν΄τον 
καφενέ που πήγες; 
-Σαλβάνο το λεν το παληκάρ΄ αλλά πιο εύκολα 
θα το βρεις, αν ρουτήσεις για του Κερκυραίου 
το καφενείου. 
-Τι ώρα να είναι; Ρωτάει ο Κωσταντής.
-Κοντεύει 2 του απαντάω.
-Που να πάω τώρααα !; λέει  χαζά χαζά. Δεν 
έχω και το φαναρ΄μαζί μου και έρχεται πιο κοντά μ΄καθώς κάτω στην ρεματιά 
ακούγεται το διαπεραστικό ουρλιαχτό του τσακαλιού.  Όχι ότι σκιάζουμε.
-Καλά του λέου, και σηκόνωμαι , πάου δίπλα στο πουρνάρ΄ ξεκρεμάου από το 
κλωνάρ΄δυο κουρελούδες, του δίνω την μια, πάμε κοντά σε μια ξερολυθιά εκεί 
που κόβει λίγο το νυχτερινό αγιάζι, ξαπλώνουμε δίπλα – δίπλα, τυλιγόμαστε με τις 
μπαντανίες μας, καληνυχτιζόμαστε και σιγά – σιγά μας πήρε ο ύπνος. 

Το κελαϊδισμα του κότσιφα που έχει την φωλιά τ΄στον παρα – διπλανό έλατο με 
ξύπνισε και άρχισα να τεντώνωμαι για να ξεμουδιάσω, γιατί εδώ που τα λέμε το 
χωμάτινο στρώμα μου δεν είναι και τόσο άνετο. 
Γυρνάου πλευρό, τοιράου δεξιά, τοιράου ζερβά , ούτε Κωσταντής, ούτε κουρελού. 
Απ΄ότι καταλάβατε ο Κωσταντής είχε έρθει στον ύπνο μου και μου κράτησε 
συντροφιά  όλη την νύχτα. 
Το παρατεταμένο μπεεε!!!! Της παρδ’αλος, της προβατίνας, που κάθε πρωί 
δωροδοκώ με μια μπουκιά ψωμί για να μου απαντάει κάθε φορά που την φωνάζω,  
ώστε  να ξέρω που βρίσκεται το κοπάδ΄ με αναγκάζ΄ να σηκωθώ.

Βάζω ένα μπουφάν απάνω μου, γιατί το πρωινό αγιάζι είναι τσουχτερό, ρίχνω λίγο 
νερό στα μούτρα μ, δίνω το πεσκέσι στην παρδάλω και ανοίγω την περίφραξη για 
να φίγει το κοπάδι για βοσκή.
Γυρνάου στην καλύβα μ΄ ανάβου το καμινέτο (σαράντα χρόνια εργαλείο που 
λειτουργεί με οινόπνευμα),  και βάζου το μπρίκι να φτιάξου καφέ. 
-Άάάχ! Που είναι εκείνο το τσουπί στον καφενέ του Σαλβάνου, να τον φτιάξει με τα 
χεράκια τηςκαι ας τον έκανε και δηλητήριο!
Με το μυαλό να ταξιδεύει πονηρά, ο καφές φουσκώνει και στο τσακ τον 
προλαβαίνω να μην χιθεί ούλος. 

Ρίχνου ένα μπινελίκι, τον αδειάζου στην ξύλινη κούπα που έχω φτιάξει μονάχος 

μου από ξύλο σφενταμιού και πάου και κάθουμαι στον προσήλιο και περιμένου να 
ιδώ τον ήλιο να βγεν΄ πίσω από τα βουνά τα ¨Ναπλιού , να μου ζεστάνει το κορμί 
και να μου ξελαμπρικάρ΄ το μυαλό μ΄ από όσα είδα κι άκουσα ούλη μέρα ψές στο 
Άργος. 

Τραβάου μια –δυο ρουφυξιές και τι ρουφυξιές, στον Αχλαδόκαμπο ακουστήκανε 
τα φρουουου! Που έκανα, χτύπησε συναγερμός στο αποχετευτικό μ΄σύστημα και 
τρέχοντας , στρίβω πρώτο πουρνάρι δεξιά και εκπληρώνω το καθημερινό μου 
πρωινό καθήκον.
Δεν κατάλαβα το πονηρό σας χαμόγελο. 
Αναρωτηθήκατε πως αντέχω την βρώμα. Χα –χα –χα.

Ο Αζώρ και η Σπύθα, τα δυο πιστά μ΄ σκυλιά, γνωρίζοντας το καθημερινό μου 
πρόγραμμα, βλέποντας με να σηκώνομαι βιαστικά, ξερογλύφουν τα μουστάκια 
τους και πριν προλάβω να μαζέψω τα βρακιά μου, έχουν ανακυκλώσει ότι περιτό 
άφησε το αφεντικό τους. 
Αυτή είναι η φύση φίλοι μου. Τίποτα δεν πάει χαμένο. 
Μόνο η φυλάδα «Ο Δημότης» δεν κάνει για τίποτα. 
Ούτε ανακυκλώνεται, ούτε για προσάναμα κάνει, ούτε για πησινόχαρτο σε ώρα 
ανάγκης κάνει. 
Ξαναγυρνάου στο στέκι μου, τραβάου μια δυο γουλιές καφέ ακουμπάω το κορμί 
μ΄ στον κορμό του πουρναριού, κλείνω τα μάτια μ΄ και προσπαθώ να χαλαρώσω. Ο 
γλυκός πρωινός ύπνος, δεν χάνει την ευκαιρία και βαραίνει τα βλέφαρα. 

Δευτερόλεπτα θα πρέπει να περάσανε και ένα 
ελαφρύ φριτς - φριτς , με έκανε να ανοίξω τα 
μάτια μου και γυρνώντας το κεφάλι μου, βλέπω 
την φυλάδα «Ο Δημότης» να αλάζει σελίδες 
καθώς το πρωινό αγιάζει παίζει μαζί της. 
Δεν θέλω να την ξαναπιάσω στα χέρια μου. 
Για αυτό και αφήνω το αγέρι να αλάζει σελίδα, 
πώτε αργά, πότε γρηγορότερα  και σαν 
σινεμά βλέπω την πλατείαρχο πότε σε στάση 
προσοχής, πότε να κάνει σημειωτόν, πότε να 
κρατάει σφιχτά το αναλόγειο με τα μικρόφωνα, 
πότε με τα χέρια ανοιχτά σαν μαέστρος.
Και … νάτος αγκαλιά με τον Ψινάκη. 

Οι σελίδες αυτές γράφουνται Μάη μήνα. Το 
καλοκαίρι είν΄μπρουστά μας και προβλέπετε 
δύσκολο από πλευράς νερού. 
Ο χειμώνας που πέρασε ήταν άνυδρος και 
χωρίς χιόνια στα βουνά. Μετά από ένα μήνα 
οι γεωτρήσεις θα αναστενάζουν, οι πηγές θα 

στεγνώσουν, η Αμυμώνη και η Λέρνη θα λιγοστεύουν μέρα με την μέρα.  Θα 
αρχίσουν περικοπές στην παροχή νερού και ο προοδευτικός πλατείαρχος σας 
φτιάχνει ποταμάκια και λιμνούλες. 
Οι επιστήμονες εδώ και δεκαετίες σκούζουν, ορίωνται και κρούουυν όχι τον 
κώδωνα αλλά την καμπάνα του κινδύνου, για επερχώμενη ερημοποίηση του 
πλανήτη,- αλλά κουφός βαράει στα ρέματα- λέει μια χωριάτικη παροιμία. 

Όλοι αυτοί που ψηφίστηκαν από τον λαουτζίκο για να λίνουν τα προβλήματα της 
καθημερινότητας μας, όταν πάρουν την εξουσία στα χέρια τους, λητουργούν και 
ενεργούν σαν ΚΑΚΟΙ δημόσιοι υπάληλοι. 
Κάθουνται στην δερμάτινη, ανατομική, αεριζόμενη ή θερμενόμενη, ανάλογα 
με την εποχή πολυθρόνα τους και αντί να ασχοληθούν με τα προβλήματα του 
κοσμάκη, ασχολούνται με φρου- φρου και αρώματα. 
Δεν έχουν καταλάβη όμως, ότι και η πιο ακριβή κολώνια, και το πιο ακριβό άρωμα 
κρατάνε λίγες ώρες και μετά πάλι μπόχα, υδροτίλα και ξινίλα της μασχάλης. 

Πριν μερικά χρόνια, ο τότε πλατείαρχος, γέμισε και αυτός την πλατεία του Αγίου 
Πέτρου, με πατσουλιά και μπριγιόλ. 
Σήμερα δεν ξέρω αν ευτήχησε ή δυστήχησε, είναι δικό του θέμα, βλέπει τα έργα 
του διαλειμένα 
Ακόμα έχω στα ρουθούνια μου την μυρωδιά του μπαρουτιού από τα βεγκαλικά 
της φιέστας των εγκενείων τότε.
Ο εγκέφαλος μου αδυνατεί να καταλάβει πιανού μπαρούτι μυρίζει περισσότερο. 
Του τότε πλατείαρχου ή του σημερινού; 
Ένα έιναι σήγουρο. 
Όπου φιέστα να ξέρετε. 
ΒΡΟΜΑΕΙ ΜΠΑΡΟΥΤΙ.

(Συνεχίζεται …)
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Ο Νίκος Αγγέλου, δεν ήταν μόνο ο 
συνδικαλιστής με τη γενειάδα και τη 
γκλίτσα, που έμπαινε μπροστά σε κάθε 
κινητοποίηση των αγροτών και των 
κτηνοτρόφων.
Πάνω απ΄ όλα ήταν ένας καλός  άν-
θρωπος, κάνοντας τυχερούς όσους 
τον γνώρισαν λίγο παραπάνω, αφού 
μόνο καλά λόγια έχουν να πουν γι΄ αυ-
τόν, για το ήθος και την ευθύτητά του.
Έχοντας καλές σχέσεις με όλους, όταν 
έφευγε από το μαντρί του στην Αμυ-
γδαλίτσα, προσπαθούσε με κάθε τρό-
πο να φωνάξει για τα δικαιώματα των 
κτηνοτρόφων, για καλύτερες τιμές στο 
γάλα και στο κρέας. 
Τα τελευταία μάλιστα χρόνια, μέσω  
Αγροτοκτηνοτροφικού Συλλόγου Αρ-
γολίδας, που έγινε πρόεδρος η φωνή 
του ακουγόταν ακόμα πιο μακριά και 
πέτυχε την υλοποίηση αρκετών αιτη-
μάτων του κλάδου.
Ο Αγγέλου, έφυγε νωρίς, σε ηλικία μό-
λις 56 ετών, δίνοντας μάχη με την επά-
ρατη νόσο. Ακόμα και στο νοσοκομείο 
όμως που ήταν, το μυαλό του βρισκό-
ταν στα μπλόκα και περίμενε πότε θα 
βγει για να πρωτοστατήσει στις κινη-
τοποιήσεις που οργανώνονταν μέχρι 
τις τελευταίες του ημέρες, απαιτώντας 
λύσεις στα δίκαια αιτήματα της αγρο-
τιάς.

Παιδί φτωχής αγροτικής οικογένειας, 
ασχολήθηκε από μικρός με την κτηνο-
τροφία. Πατέρας 4 παιδιών, πάλεψε για 
μια καλύτερη ζωή για την οικογένειά 
του και τους συνανθρώπους τους. Από 
μικρός εντάχτηκε στους αγώνες των 
αγροτοκτηνοτρόφων και στο οργανω-
μένο αγροτικό κίνημα. Από τα μπλόκα 
του Αρτεμισίου το 1996, την σύσταση 
Κτηνοτροφικού Συλλόγου Αργολίδας 
το 2000, στον συντονισμό των κτηνο-
τρόφων στην Πελοπόννησο, στην Πα-
νελλαδική Γραμματεία της ΠΑΣΥ, στην 
δημιουργία του Αγροτοκτηνοτροφι-
κού Συλλόγου Ν. Αργολίδας, που ήταν 
και Πρόεδρος και την προσπάθεια σύ-
στασης Ομοσπονδίας Αγροτικών Συλ-
λόγων στην Πελοπόννησο.
Ο Νίκος Αγγέλου συμμετείχε σε όλες 
τις μικρές και μεγάλες μάχες της μικρο-
μεσαίας αγροτιάς, προασπίζοντάς την 
χωρίς ταλαντεύσεις και με πίστη ότι ο 
αγώνας θα είναι νικηφόρος.
Δεκάδες συλλυπητήρια μηνύματα 
έφτασαν προς την οικογένειά του 
από επώνυμους και ανώνυμους που 
εκτιμούσαν και αναγνώριζαν την αν-
θρωπιά και την αγωνιστικότητα του 
Αγγέλου. Μεταξύ αυτών ξεχωρίζει το 
μήνυμα του ΚΚΕ, του Αγροκτηνοτρο-
φικού Συλλόγου Αργολίδας και πολ-
λών άλλων.

τηλ.:27510 62201
panmarkasfalies@gmail.comΑμαλίας 12 & Σιώκου, Ναύπλιο. Τηλ. 2752 306306

Ο Νίκος Αγγέλου, δεν θα λείψει μόνο από τον συνδικαλισμό

Έφυγε ένας καλός άνθρωπος
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Capriccio Veneziano 
στο Κρανίδι
Η Μουσική Κωμωδία «Capriccio Veneziano», ελεύθερη μετα-
γραφή του Σαιξπηρικού «Εμπόρου της Βενετίας», σε καθη-
μερινό, έμμετρο λόγο, από τον σκηνοθέτη Δημήτρη Βλάσση 
και την 10μελή του «Ομάδα Θεατρικής Άσκησης», ανεβαίνει 
την Παρασκευή στις 21.00, στον Πολυχώρο ARTίκι Μαράικε 
Ηλιού Ντε Κόνινγκ, στο Κρανίδι . Η είσοδος είναι ελεύθερη.

Η έκθεση της Ανθούλας Λαζαρίδου 

Η ασκητική 
του Καζαντζάκη

Για το βιβλίο «Στ΄ αχνάρια της Ασκητικής 
του Νίκου Καζαντζάκη», μιλάει η ίδια η 
συγγραφέας του Μαίρη Παναγιώτου, 
την ερχόμενη Τετάρτη Τετάρτη 14 Σε-
πτεμβρίου, στις 20.30΄ το βράδυ, στην 
αίθουσα εκθέσεων, παρουσιάσεων και 
πολιτισμού του Προοδευτικού Συλλό-
γου Ναυπλίου «Ο Παλαμήδης» (Σταϊκο-
πούλου 52, στην παλιά πόλη του Ναυ-
πλίου).
Η Μαίρη Παναγιώτου ασχολείται με την 
Αρχαία Κλασική Γραμματεία και Φιλοσο-
φία και, γι αυτό, η επίδραση της Φιλοσο-
φίας είναι φανερή στο δοκίμιο που εξέ-
δωσε. Επίσης φανερή είναι η επίδραση 
του Καζαντζάκη πάνω στην συγγραφέα, 
η οποία ολοφάνερα έχει ενστερνιστεί 
την φιλοσοφία και την θεοκρατική κο-
σμοθεωρία του. 
Το βιβλίο - μελέτη θα παρουσιάσει ο 
Πρόεδρος του Συνδέσμου Φιλολόγων 
Αργολίδας, Νίκος Μπουμπάρης.
Την παρουσίαση του βιβλίου θα ακο-
λουθήσει συζήτηση του κοινού με την 
συγγραφέα και τον εισηγητή.

Οι Ναυπλιώτες ζωγράφοι 
έχουν πολλά να προσφέρουν
Ολοκληρώθηκε η παρουσίαση της ομαδικής έκθεσης ζωγρα-
φικής, αγιογραφίας και προσωπογραφίας των Ναυπλιέων ζω-
γράφων που πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα του Προοδευ-
τικού Συλλόγου Ναυπλίου «Ο Παλαμήδης».
Την έκθεση, που διήρκησε όλο τον Αύγουστο, επισκέφτηκαν 
πολλοί συμπολίτες και θαύμασαν τα έργα των Ναυπλιωτών 
καλλιτεχνών. Συμμετείχαν οι ζωγράφοι Σωτηρία Αλεξιάδη, 
Κώστας Δημούλης, Βάγγος Ζερβόπουλος, Κατερίνα Μπεκιά-
ρη, Γιάννης Νόνης, Άγγελος Πατρινιός και Γιάννης Μακρής, οι 
οποίοι απέδειξαν στο δύσκολο και εντυπωσιασμένο κοινό ότι 
οι ικανότητες στο Ναύπλιο περισσεύουν. 
Οι καλλιτέχνες χρωμάτισαν για δυο εβδομάδες τον Σύλλογο 
και χρωματίστηκαν απ’ αυτόν.

– Δουρούκου
130 πίνακες της διακεκριμένης καλ-
λιτέχνιδας Ανθούλας Λαζαρίδου – 
Δουρούκου, με θέμα την ελληνική 
φορεσιά ανά τους αιώνες παρουσι-
άστηκαν στην Έκθεση Ζωγραφικής, 
που διοργάνωσε ο Ερμιονικός Σύνδε-
σμος σε συνεργασία με τον Πολιτιστι-
κό Φορέα του Δήμου Ερμιονίδας και 
τη Δημοτική Κοινότητα Ερμιόνης.
Η Μαρίκα Κανέλλη-Τουτουντζή και 
Μιρέλλα Ζωγράφου μίλησαν, αντί-
στοιχα, για την ελληνική ενδυμασία 
σε διάφορες περιοχές της πατρίδας 
μας και την ιδιαίτερη ενδυμασία της 
Ερμιόνης και της ευρύτερης περιο-
χής.
Επίσης, η διαπρεπής εικαστικός Μα-
ριάννα Ξενάκη, αναφέρθηκε με λόγια 
καρδιάς στην προσωπικότητα και το 
έργο της λαϊκής μας ζωγράφου.
Στην Ανθούλα Λαζαρίδου – Δουρού-
κου αναγνωρίζει ολόκληρη η τοπική 
κοινωνία  πλούσια και πολλαπλή συ-
νεισφορά ηθική και υλική στην πολι-
τιστική ζωή της Ερμιονίδας, εδώ και 
πολλές δεκαετίες. Τα έργα της είναι 
καθρέφτες της ζωής του τόπου που 
γεννήθηκε, αφηγούνται με αμεσότη-
τα ευαισθησία, γνώση και αυθορμη-
τισμό ,τον ψυχισμό των ανθρώπων, 
την διαδρομή τους στο χρόνο και τις 
διάφορες εκδηλώσεις της ζωής τους. 
Η ζωγράφος αποτύπωσε πάνω στον 

καμβά την ελληνική εν-
δυμασία, αποκαλύπτο-
ντας τα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά διαφόρων 
περιόδων. Με πρώτη ύλη 
παρμένη από την λαϊκή 
τέχνη ,τις παραδόσεις 
την ιστορία και κυρίαρ-
χο πάντα τον άνθρωπο, 
δημιούργησε εικόνες γε-
μάτες χρώμα, κομψές και 
απλές με το βασικό θέμα 
δεμένο αρμονικά με το 
περιφερειακό.
Η Μ. Ζωγράφου μίλησε 
για την «Ενδυμασία της Ερμιόνης και 
της γύρω περιοχής»: 
Ναι ! Η Ανθούλα είναι ο θηλυκός Θε-
όφιλος, η αξεπέραστη λαϊκή μας ζω-
γράφος ,με τις πολλές περγαμηνές 
,εντός και εκτός των τειχών της Ερμι-
όνης και της Ελλάδας. Τα όνειρα και 
η αστείρευτη διάθεση της χρόνια δεν 
κοιτούν, στην αναμέτρηση της με τον 
χρόνο εργάζεται αδιάκοπα και δεν 
προλαβαίνει να γεράσει. 
Αυτή η Έκθεση είναι μια γιορτή ελλη-
νική, αγνή και πολύπτυχη, περισσό-
τερο σύνθετη απ΄ όσο θα περίμενε 
κανείς.
Η ανακάλυψη και η αποδοχή της 
Λαϊκής ζωγραφικής στην Ελλάδα, 
συνδέεται με την αναγνώριση του 
Θεόφιλου μετά το 1929 από τον τε-
χνοκριτικό Τεριάν. Αγαπήθηκε από 

τότε μαζί με τον Θεόφιλο και δεν πρό-
κειται για μια απλοϊκή ,υποδεέστερη 
ζωγραφική, ζητά χρόνο για εξοικείω-
ση και αποδοχή.  Έγινε αντιληπτή ως 
ο χαμένος κρίκος μεταξύ της αρχαίας 
και της νεότερης ελληνικής τέχνης.
Είμαστε σίγουροι πως η γενέτειρα 
της, θεωρώντας τα έργα της, πολιτι-
στική κληρονομιά, θα συνεχίσει να 
επενδύει ,να σέβεται και να εμπνέε-
ται από αυτή την ανεξάντλητη πηγή 
πλούτου.
Την Ζωγράφο τίμησαν με την πα-
ρουσία τους ο Βουλευτής Αργολίδας 
ΣΥΡΙΖΑ Γιάννης Γκιόλας, η Ερμιονίτισ-
σα πρώην Πρόεδρος της Βουλής και 
Ακαδημαϊκός Άννα Ψαρούδα Μπενά-
κη, καθώς και δυο ακόμα τέκνα της 
Ερμιόνης από τον χώρο της εικαστι-
κής τέχνης, η Αικ. Παπαμιχαήλ Ρήγα, 
η κ. Παγώνη και πλήθος κόσμου.

Νοστάλγησα
θέλω να βγω βόλτα
στους δρόμους ,
να δω μιαν άλλη
εποχή,

να έχει μικρά σπιτάκια
που τα ζηλεύει
η χαρά,

ζωγραφισμένα
με την αγάπη τους ,
έδειχναν την ομορφιά
της ψυχή τους,

στους τοίχους
με μπογιά
έγραφαν τα συνθήματα,

που βαδίζουμε σήμερα,
οι πολυκατοικίες
έγιναν φυλακές,

το σαλόνι τους ήταν ο δρόμος
έτσι έχτιζαν
τα όνειρά τους όλοι μαζί,
τώρα μείναμε μόνοι !

Ιωάννης Σκούρας
24 -08 - 2016
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Περιμένοντας την παρέα του
Β. Μ.

Τα προγράμματα του Harvard 
αναδεικνύουν το Ναύπλιο

15 χρόνια λειτουργίας συμπλήρωσε φέτος το Θερινό Πρόγραμμα του Harvard στην Ελλάδα 
(Harvard Summer Program in Greece) που περιλαμβάνει και το Ναύπλιο, αναδεικνύοντας την 
πόλη σε φοιτητές απ΄ όλο τον κόσμο.
Πρόκειται για το παλαιότερο από όλα τα διεθνή θερινά προγράμματα του Harvard. Η ομάδα φέ-
τος είχε 10 καθηγητές και 25 φοιτητές από όλο τον κόσμο. Η Μαρίνα Χειλίτση και ο Ευάγγελος 
Κατσαρέλης, από το ΚΕΣ, συντόνισαν την οργάνωση και υλοποίηση του προγράμματος, το οποίο 
πραγματοποιήθηκε στο Ναύπλιο και στη Θεσσαλονίκη με ενδιάμεσες στάσεις στην Ολυμπία, την 
Αθήνα και τις Σπέτσες. 
Το πρόγραμμα επίσης περιέλαβε ποικίλες ακαδημαϊκές και πολιτιστικές δραστηριότητες, όπως 
διαλέξεις από επισκέπτες ερευνητές (CHS–CCS Fellows), παρακολούθηση θεατρικής παράστα-
σης στην Επίδαυρο και επισκέψεις σε αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία.
Οι δράσεις περιελάμβαναν πολλά στάδια. Μεταξύ αυτών φοιτητές από αμερικανικά και ελλη-
νικά πανεπιστήμια, απασχολήθηκαν εθελοντικά επί πέντε εβδομάδες σε πολιτιστικούς φορείς 
του Ναυπλίου. Στόχος του προγράμματος ήταν να συνδέσουν οι φοιτητές τις σπουδές τους με 
την επαγγελματική τους κατάρτιση, να εξοικειωθούν με εργασιακά περιβάλλοντα συναφή με τις 
σπουδές τους και να εμπλακούν σε βάθος στις καθημερινές δραστηριότητες του κάθε φορέα, 
συμβάλλοντας στην ανάπτυξη διαφόρων προγραμμάτων: από τον σχεδιασμό και την υλοποίηση 
εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων για παιδιά μέχρι την ανάπτυξη νέων πολιτικών και εργαλείων 
προώθησης του πολιτιστικού προϊόντος του Δήμου Ναυπλιέων. Πέρα από την πρακτική τους 
άσκηση, οι φοιτητές γνώρισαν την Αργολίδα και Αθήνα μέσα από εκδρομές, παρακολούθησαν 
διαλέξεις και συναντήθηκαν με εκπαιδευτικούς συμβούλους, με τους οποίους συζήτησαν για με-
ταπτυχιακές σπουδές και την επαγγελματική τους ανάπτυξη.
Εξαιρετικά ενδιαφέρον ήταν και το Θερινό Πρόγραμμα Μαθητών Λυκείου (High School Summer 
Program), οι οποίοι είχαν την ευκαιρία να εκτεθούν σε ακαδημαϊκό περιβάλλον συνεργατικής 
μάθησης, να συμμετάσχουν σε γόνιμες συζητήσεις και να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους. Επίσης 
παρακολούθησαν διαλέξεις από επισκέπτες καθηγητές και συνεργάτες του Κέντρου, οργάνωσαν 
εθελοντική δράση στον Δήμο Ναυπλιέων και προετοίμασαν εργασίες που παρουσίασαν στο συ-
νέδριο λήξης του προγράμματος, το οποίο ήταν ανοικτό στο κοινό.
Στις δράσεις του Harvard που έγιναν αυτό το καλοκαίρι σημειώνεται και το εργαστήριο γραφής, 
στο οποίο καθηγητές κλασικών σπουδών από διάφορα πανεπιστήμια των Η.Π.Α. και της Ευρώ-
πης και συγγραφείς του βιβλίου Postclassicism, συναντήθηκαν στο Κέντρο Ελληνικών Σπουδών 
στο Ναύπλιο για να συζητήσουν και να αναθεωρήσουν τα εννέα δοκίμια τα οποία θα αποτελέ-
σουν τον κορμό βιβλίου. 

Τρύγος στο Ηλιόκαστρο  
παρουσία Γκιόλα

  
Ο Σεπτέμβρης είναι ο 
μήνας του τρύγου και σε 
όλη την Ελλάδα, ως «Τρυ-
γητής»  είναι γνωστός. 
Σύμφωνα με την παροιμία  
«τον τρυγητή τ αμπελουρ-
γού πάνε  χαλάλι οι κόποι».
Η γη της Ερμιονίδας  φη-
μίζεται για τα εύρωστα 
αμπέλια της και τα γλυκό-
πιοτα κρασιά της. Η εξειδί-
κευση των καλλιεργητών 

σε συνδυασμό με το μικροκλίμα της περιοχής  δίνουν ένα ξεχωριστό κρασί.
Ο τρύγος του οινοστάφυλου  στο Ηλιόκαστρο βρίσκεται σε εξέλιξη καθώς και στις 
περισσότερες περιοχές της Αργολίδας. Οι καιρικές συνθήκες έφεραν  πρωιμότητα 
κατά 10 περίπου μέρες στην παραγωγή. Με σύμμαχο τον ζεστό καιρό τα αμπέλια 
αναμένεται να δώσουν φέτος ποιοτικό κρασί. . 
Στο Ηλιόκαστρο  που φημίζεται για το καλό γλυκόπιοτο κρασί του από την αρχαιό-
τητα, στις αρχές Σεπτέμβρη διοργανώνεται με ξεχωριστό τρόπο η «γιορτή του κρα-
σιού», ανασύροντας μνήμες του παρελθόντος.
Η γιορτή του τρύγου  έγινε με επιτυχία και φέτος, το Σάββατο 3 Σεπτέμβρη με δι-
οργανωτές  την τοπική κοινότητα Ηλιοκάστρου, τον πολιτιστικό σύλλογο «ΕΙΛΕΟΙ»  
και την τοπική ποδοσφαιρική ομάδα ΟΦΗ ,  με τη συμμετοχή κόσμου από  όλη την 
Ερμιονίδα , αλλά και με παραθεριστές που βρίσκονταν στην περιοχή.
Το «παρών» έδωσε και ο βουλευτής Αργολίδας του ΣΥΡΙΖΑ  Γιάννης Γκιόλας που είχε 
την ευκαιρία να  συνομιλήσει με εκπροσώπους των φορέων που διοργάνωσαν τη 
γιορτή , να ενημερωθεί για τα ζητήματα που τους απασχολούν  , παράλληλα δε , να 
διαπιστώσει ότι η παράδοση του Ηλιοκάστρου στην οινοπαραγωγή  και στα αγροτο-
κτηνοτροφικά προϊόντα  συνεχίζεται δυναμικά και σήμερα.
Η εκδήλωση αναβίωσης της «Γιορτής του τρύγου»  πλαισιώθηκε με   χορευτικές ομά-
δες  νέων και παιδιών του Ηλιοκάστρου που χόρεψαν με  μεγάλη επιτυχία    παρα-
δοσιακούς χορούς του τόπου μας  .Ολοκληρώθηκε   δε , με το παραδοσιακό πάτημα 
σταφυλιών στο πέτρινο πατητήρι   και  εξελίχθηκε σε ένα , πραγματικό, λαϊκό γλέντι 
στο οποίο συμμετείχαν ενεργά όλοι οι παρευρισκόμενοι. 
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Πήγε στράφι η μελέτη για να γίνει Μουσείο του Ναυπλίου και χρειάζεται νέα 

Δεν θα ξεμείνει τίποτα από το Ενετικό
Στο απόλυτο μηδέν βρίσκεται το θέμα 
της αναστήλωσης του ιστορικού Ενετι-
κού κτηρίου, δίπλα στο Μητροπολιτικό 
Ναό του Αγίου Γεωργίου στο Ναύπλιο, 
που έχει καταρρεύσει στο μεγαλύτερο 
μέρος του και κινδυνεύει να καταρρεύσει 
ό,τι έχει απομείνει.
Όπως δηλώνει ο Υπουργός Πολιτισμού 
και Αθλητισμού Αρ. Μπαλτάς «Όσον 
αφορά στην ένταξη του έργου σε νέο 
χρηματοδοτικό πρόγραμμα, αυτό πρέπει 
να είναι ώριμο, καθώς επίσης απαιτείται 
και έγκριση νέας μελέτης».
Παρότι το κτήριο ιδιοκτησιακά ανήκει  
στον Ι.Ν. Αγίου Γεωργίου είχε ενδιαφερ-
θεί να το κάνει Μουσείο του Ναυπλίου 
ο δήμος. Αυτά τα σχέδια όμως φαίνεται 
ότι εγκαταλείφτηκαν με το χρόνο. Όπως 
τονίζει ο κος Μπαλτάς «κατά το παρελ-
θόν, κατόπιν ανάθεσης από τον Δήμο 
Ναυπλιέων, το ΕΜΠ στα πλαίσια εκπό-
νησης ολοκληρωμένου προγράμματος 

προστασίας της παλιάς πόλης του Ναυ-
πλίου εκπόνησε μελέτη αποκατάστασης 
του Ενετικού κτηρίου, η οποία εγκρίθηκε 
με την υπ’ αριθμό πρωτοκόλλου ΥΠΠΟ/
ΔΑΒΜΜ/30774π.ε./123θπ.ε/ /19-4-2001 
απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού. 
Πρόθεση του Δήμου ήταν να αποκατα-
σταθεί το κτήριο και να στεγάσει το μου-
σείο της πόλης». 
Περιγράφοντας την σημερινή κατάστα-
ση του Ενετικού ο υπουργός, επισημαί-
νει ότι «το κτήριο εξαιτίας της χρόνιας 
εγκατάλειψης και απουσίας συντήρησης 
βρίσκεται σήμερα σε κακή κατάσταση 
καθώς έχει καταστραφεί η στέγη του και 
τα περισσότερα από τα εσωτερικά του 
πατώματα. Επιπλέον έχουν καταρρεύσει 
τμήματα από τους περιμετρικούς λιθό-
κτιστους τοίχους, με πρόσφατο το γεγο-
νός της κατάρρευσης της βορειοανατο-
λικής γωνίας της νότιας πτέρυγας στις 
15-5-2013.

Ύστερα από αυτό το γεγονός και μετά 
από έγκριση που χορήγησε η πρώην 25η 
Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, ο Δή-
μος Ναυπλιέων πραγματοποίησε κατά 
την περίοδο Ιουνίου 2013 επείγουσες ερ-
γασίες για την άρση επικινδυνότητας του 
Ενετικού κτηρίου. Σύμφωνα με αυτές τις 
εργασίες πραγματοποιήθηκε καθαίρεση 
ετοιμόρροπων τμημάτων, καθαρισμός 
από σαθρά υλικά, κατασκευή στεφανώ-
ματος και στερέωση λιθοδομών, τοπο-
θέτηση ξύλινων δοκών για την υποστύ-
λωση και την αντιστήριξη, κατασκευή 
ξύλινων διαφραγματικών πλαισίων κλπ. 
Οι εργασίες αυτές είχαν τον χαρακτήρα 
των άμεσων ενεργειών και δεν θα πρέπει 
να θεωρείται ότι εξασφάλισαν το κτήριο».
Το τριώροφο οικοδόμημα σε σχήμα Γ 
έχει εσωτερική τριγωνική αυλή που περι-
βάλλεται στο ισόγειο από ανοικτή στοά 
και στους ορόφους από αντίστοιχους 
πιθανότατα ανοικτούς αρχικά, κλειστούς 

διαδρόμους που επικοινωνούν με το αί-
θριο με τοξωτά ανοίγματα. Το ΒΔ άκρο 
του αιθρίου – αυλής κλείνεται από τη 
βάση πυργοειδούς παραρτήματος του 
ναού αποτελεί τη βάση κατεδαφισμένου 
μιναρέ, ενώ η βόρεια πλευρά της σχημα-
τιζόμενης αυλής οριοθετείται από τον 
νότιο τοίχο του ναού του Αγίου Γεωργίου.
Το Ενετικό κτήριο είναι χαρακτηρισμέ-
νο ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο (ΠΔ 
27-11-1931, ΦΕΚ 415/Α/16-12-1931). 
Πρόκειται για εξαιρετικά σημαντικό κτή-
ριο, από τα παλαιότερα του Ναυπλίου. 
Κτίστηκε την περίοδο της Β’ Ενετοκρατί-
ας και αρχικά πρέπει να λειτούργησε ως 
Scuola (έδρα αδελφότητας – συντεχνίας), 
ενώ από το 1832 χρησίμευσε περιστασι-
ακά ως σχολείο. Έκτοτε άλλαξε αρκετές 
φορές χρήση.
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Ελάσματα κρατήρα έρχονται για πρώτη φορά στη Δημοσιότητα

Μυκηναϊκός κρατήρας της μάχης 
 
Για πρώτη φορά από την ημέρα της 
ανακάλυψής του – πριν από 140 χρό-
νια – εκτίθεται από τις 25 Ιουλίου 
έως τις 25 Σεπτεμβρίου, στο Εθνικό 
Αρχαιολογικό Μουσείο, ο Μυκηναϊ-
κός κρατήρας της μάχης, μαζί με ένα 
από τα χρυσά κύπελλα που είχε στο 
εσωτερικό του.
Το νέο έκθεμα, αναμένεται να προ-
σελκύσει το ενδιαφέρον των επισκε-
πτών, αλλά και του επιστημονικού 
κοινού, μιας και ο κρατήρας δεν έχει 
ποτέ στο παρελθόν παρουσιαστεί και 
η ανασύσταση της προέλευσής του 
με τη μελέτη και παρουσίαση του 
ταφικού του περιβάλλοντος, θα συμ-
βάλουν στην ολοκληρωμένη αφήγη-
ση της άγνωστης ιστορίας ενός νέου 
και πολλά υποσχόμενου μέλους της 
πολεμικής ελίτ, ενός πρίγκιπα της 
πρώτης δυναστείας του Μυκηναϊκού 
κόσμου, που έζησε βίο βραχύ με με-
γάλες προσδοκίες.

Το σπουδαίο αυτό αντικείμενο ανα-
δύθηκε από τις αποθήκες στο πλαί-
σιο της επιτυχημένης δράσης του 
Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, 
«Αθέατο Μουσείο», που προβάλλει 
κάθε δύο μήνες επιλεγμένες αρχαιό-
τητες, τις παρουσιάζει στους επισκέ-

πτες και ξεδιπλώνει την αφήγηση της 
άγνωστης ιστορίας του.
Το Νοέμβριο του 1876 και μέσα σε 
αντίξοες καιρικές συνθήκες, ο Ερρί-
κος και η Σοφία Σλήμαν ανέσκαπταν 
τον έναν μετά τον άλλον τους πέντε 
πρώτους βασιλικούς τάφους του πε-
ρίφημου ταφικού Κύκλου Α των Μυ-
κηνών. Στους τάφους αυτούς εντόπι-
σαν για πρώτη φορά αντικείμενα και 
ταφικά έθιμα απολύτως άγνωστα ως 
τότε στην αρχαιολογική έρευνα, που 
χρονολογούνταν στο 16ο αι. π.Χ., 
δηλαδή σε μια περίοδο του παρελ-
θόντος που ήταν έως τότε παντελώς 
αχαρτογράφητη. Ουσιαστικά, εκείνη 
την στιγμή «γεννήθηκε» η Μυκηνα-
ϊκή Αρχαιολογία, που επρόκειτο να 
δώσει στα επόμενα 140 χρόνια σημα-
ντικές γνώσεις για τον πρώτο μεγάλο 
ελληνόφωνο πολιτισμό του Αιγαίου, 
τον Μυκηναϊκό.

Κι εγώ ο τάφος V έγινε διάσημος για 
την περίφημη ταφή του 27χρονου 
πολεμιστή με την προσωπίδα που 
ονομάστηκε «του Αγαμέμνονα», ο 
τάφος IV είχε στο μέσον του την 
ταφή ενός πρίγκιπα μόλις 18 χρονών 
στον οποίον είχαν χαριστεί τα περισ-
σότερα και τα πολυτιμότερα κτερί-

σματα όλης της Μυκηναϊκής περιό-
δου (1600 – 1075 π.Χ.).
Ο πρίγκιπας του τάφου IV είχε λάβει 
ως δώρα πολλά μακρά ξίφη, χρυσε-
λεφάντινα μικροτεχνήματα, καθώς 
και ορισμένα από τα πιο εντυπωσι-
ακά χρυσά και αργυρά κύπελλα του 
κρητομυκηναϊκού κόσμου.
Ο Σλήμαν παρατήρησε μεταξύ άλ-
λων και ορισμένα αργυρά ελάσματα 
σε κακή κατάσταση, που έφερε στην 
Αθήνα και αριθμήθηκαν με τους αρ. 
ευρετηρίου 605-607. Κανείς όμως 
τότε δεν τους έδωσε σημασία.
Τα πολύτιμα κτερίσματα του Ταφικού 
Κύκλου Α εκτέθηκαν στον ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο του Πολυτεχνείου 
το Δεκέμβριο του 1877 και κατόπιν 
μεταφέρθηκαν στο Εθνικό Αρχαιολο-
γικό Μουσείο το 1893, όπου βρίσκο-
νται έως σήμερα. Τα περίεργα αρ-
γυρά ελάσματα με αρ. ευρ. 605-607 
έμειναν οριστικά στις αποθήκες.

Τη δεκαετία του 1960 ο Διευθυντής 
του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσεί-
ου, Χρήστος Καρούζος εμπιστεύθη-
κε στην αρχαιολόγο, Αγνή Ξενάκη 
– Σακελλαρίου να μελετήσει εκ νέου 
τα ευρήματα του ταφικού Κύκλου 
Α που ήσαν στις αποθήκες. Εκείνη 
εντόπισε την τεράστια σημασία των 
ελασμάτων με αρ. ευρ. 605-607 και 
με τη βοήθεια των εξαιρετικών συ-
ντηρητών του Μουσείου και ενός 

καλλιτέχνη, ανέστησε το μεγαλύτερο 
αργυρό αντικείμενο της Μυκηναϊκής 
αρχαιότητας: Τον αργυρό κρατήρα 
του πολέμου. Το 1974 η Αγνή Ξενά-
κη-Σακελλαρίου δημοσίευσε την 
αποκατάσταση του αγγείου σε διε-
θνές αρχαιολογικό περιοδικό.
Ωστόσο, το αγγείο, λόγω της κακής 
κατάστασης διατήρησής του δεν 
εκτέθηκε ποτέ και παρέμεινε στις 
αποθήκες, γνωστό μόνον στους ει-
δικούς επιστήμονες της πολεμικής 
εικονογραφίας του προϊστορικού 
Αιγαίου.
Η ανασύσταση του αγγείου από τα 
θραύσματα απέδωσε τον περίτεχνο 
διάκοσμό του που είχε γίνει με την 
έκτυπη τεχνική. Η μεγάλη ανάγλυφη 
ζώνη στο κύριο σώμα του κρατήρα 
παρουσιάζει δύο ομάδες αντιμέτω-
πων πολεμιστών, που τους διακρίνει 
το διαφορετικό είδος των ασπίδων 
τους, εν είδει διακριτικών δύο διαφο-
ρετικών «στρατών». Τέσσερις πολε-
μιστές με οκτώσχημες ασπίδες από 
τη μία μεριά, εναντίον τεσσάρων με 
πυργοειδείς ασπίδες από την άλλη, 
και ενός μαχητή, που έχει πέσει ηρω-
ικά στο έδαφος, ανάμεσα στους αντι-
μαχόμενους.

Το 2003 ανακαλύφθηκε στα Αρχεία 
του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσεί-
ου το περίφημο «χειρόγραφο του 
Παναγή Σταματάκη», του Έλληνα 

αρχαιολόγου που συμμετείχε στις 
ανασκαφές των Σλήμαν και κατέ-
γραφε κάθε ώρα και στιγμή και με 
λεπτομέρεια, κάθε εύρημα και τον 
τόπο της εύρεσής του, την ώρα που 
ερχόταν στο φως. Κάτι που δεν είχε 
φροντίσει να κάνει ο Ερρίκος Σλήμαν, 
στερώντας μας τη γνώση των ταφι-
κών συνόλων (δηλαδή, σε ποιον νε-
κρό ανήκε τι). Έτσι, σήμερα είμαστε 
σε θέση να αποδώσουμε τον μεγάλο 
κρατήρα στην ταφή του πρίγκιπα και 
να γνωρίζουμε ότι μέσα του είχαν το-
ποθετηθεί ορισμένα από τα πιο εντυ-
πωσιακά χρυσά και αργυρά κύπελλα, 
συνιστώντας το εύρημα, το πρώτο 
συμποσιακό σύνολο του ελληνόφω-
νου κόσμου των πρώτων αριστοκρα-
τών. Σαν να επρόκειτο δηλαδή, για 
τις ταφικές προσφορές των ίδιων των 
συμπολεμιστών του πρίγκιπα. Μια 
ερμηνεία γοητευτική, αλλά όχι βεβαί-
ως τεκμηριωμένη.

-Στις 16 και 25 Σεπτεμβρίου, ώρα 
13.00, αρχαιολόγοι του μουσείου θα 
υποδεχθούν τους επισκέπτες στο χώρο 
της έκθεσης και θα συνομιλήσουν μαζί 
τους για τον αργυρό κρατήρα και τα 
πλούσια ταφικά δώρα ενός πρίγκιπα 
του πρώιμου Μυκηναϊκού κόσμου που 
έζησε βίο μικρό με μεγάλες προσδοκί-
ες.
Πηγή: http://www.toperiodiko.gr/ 
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Ανιμετωπίζοντας το 
συναισθηματικό εκβιασμό

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

 Ο όρος συναισθηματικός εκβιασμός ανα-
φέρεται σε μία μορφή ψυχολογικής χειραγώ-
γησης που συμβαίνει μέσα στα πλαίσια στενών 
προσωπικών σχέσεων όπως η σχέση ανάμεσα 
σε μία μητέρα και το παιδί της, η σχέση μεταξύ 
συζύγων, αδελφών, ακόμη και μεταξύ πολύ στε-

νών φίλων. Σε αυτές τις σχέσεις, το ένα μέλος χρησιμοποιεί ψυχολογική 
πίεση προκειμένου να επιτύχει τους σκοπούς του, ενώ το άλλο μέλος 
υποχωρεί μπροστά στο φόβο των συνεπειών.
 Ο «συναισθηματικός εκβιαστής» προβάλλει τις απαιτήσεις του 
και τις ανάγκες του πάνω από οτιδήποτε άλλο και προκειμένου να βε-
βαιωθεί ότι θα πάρει αυτό που επιθυμεί χρησιμοποιεί ψυχολογική πίεση 
απειλώντας, άμεσα ή έμμεσα, ότι αν δε γίνει το δικό του θα υπάρξουν 
συνέπειες. 
Πώς τους αναγνωρίζουμε;
Σας απειλούν ότι θα σας εγκαταλείψουν αν δεν κάνετε αυτό που σας 
ζητούν.
Όταν τους αρνηθείτε κάτι, σας κάνουν τη ζωή δύσκολη.
Σας κατηγορούν ότι είστε εγωιστές, άπληστοι, ότι σκέφτεστε μόνο τον 
εαυτό σας.
Σας δίνουν υποσχέσεις τις οποίες σπάνια τηρούν όταν τελικά πετύχουν 
αυτό που θέλουν.
Αφήνουν να εννοηθεί ότι αν δεν τους βοηθήσετε θα τους συμβεί κάτι 
κακό.
Επαναλαμβάνουν διαρκώς πόσο τους απογοητεύετε, πόσο δεν το περί-
μεναν αυτό από σας και πόσο τους πληγώνει η συμπεριφορά σας.
Σας υπενθυμίζουν συχνά πόσα έχουν κάνει για σας και άρα, πόσο υπο-
χρεωμένοι είστε.
 Σας λένε καλά λόγια και σας φέρονται καλά όσο τους δίνετε ό,τι σας 
ζητήσουν αλλά τα αναιρούν όλα και γίνονται σκληροί και επιθετικοί στο 
πρώτο όχι που θα πείτε.
 Χρησιμοποιούν τα χρήματα σαν απειλή ή σαν εργαλείο για να σας χει-
ριστούν.
Πώς να το αντιμετωπίσουμε;
Αναγνωρίστε τη μορφή του εκβιασμού. Παρόλο που ο συναισθηματικός 
εκβιασμός, ειδικά όταν συμβαίνει χρόνια, μας δημιουργεί σύγχυση και 
θολώνει τη σκέψη μας, είναι πολύ σημαντικό να γνωρίζουμε τα κίνητρα 
της συμπεριφοράς μας. Νιώθετε ενοχή, φόβο και υποχρέωση;
Βάλτε όρια. Σπάστε το φαύλο κύκλο του εκβιασμού βάζοντας όρια και 
κρατήστε τα. Αυτό θα δώσει το μήνυμα ότι έχετε τη δύναμη να πείτε όχι 
σε κάτι που θεωρείτε παράλογο.
Φροντίστε τον εαυτό σας. Εξετάστε τις προσωπικές σας ανάγκες και επι-
θυμίες χωρίς να επηρεάζεστε από το φόβο της απειλής. Τι θα κάνατε για 
τον εαυτό σας αν είχατε απόλυτη ελευθερία;
Δείτε τον εαυτό σας από απόσταση. Πώς θα κρίνατε εσείς τον εαυτό σας; 
Τι ρόλο έχετε παίξει σε αυτή τη σχέση; Τι συμβουλή θα δίνατε σε έναν 
άνθρωπο που βρίσκετε στη θέση σας;
Ξεκινήστε με μικρές αλλαγές. Κάνοντας μικρές προσωπικές επιλογές σε 
καθημερινή βάση και υποστηρίζοντας τον εαυτό σας, θα σας βοηθήσει 
όχι μόνο να βάλετε όρια αλλά και να θυμηθείτε σταδιακά πώς είστε δυ-
νατοί, αξιόλογοι και πως η αγάπη και η συντροφιά σας αξίζει, χωρίς να 
χρειάζεται να την «εξαγοράζετε» υποχωρώντας πάντα σε αυτό που σας 
ζητούν.

18

Προσχολικό τμήμα Kung-fu στη σχολή Choy Lee Fut Ναυπλίου
Στη σχολή Choy Lee Fut Ναυπλίου από Δευτέρα 12 Σεπτεμβρίου θα λειτουργήσει ένα νέο Προσχο-
λικό τμήμα Kung-Fu για παιδιά ηλικίας  4 και 5 ετών.
Μέσα από το Kung-Fu το παιδί αναπτύσσει διάφορες ιδιότητες και ικανότητες όπως πειθαρχεία, αυ-
τοπεποίθηση αλλά και σεβασμό προς τον εαυτό του και τους γύρω του ενώ μέσα από τεχνικές που 
παίρνουν την μορφή παιχνιδιού αναπτύσσει την δύναμη, την ταχύτητα, την αντοχή.
Την προπόνηση του τμήματος την έχει αναλάβει ο Πανόπουλος Βαγγέλης ο οποίος είναι κάτοχος 
μαύρης ζώνης στο σύστημα Choy Lee Fut και αναγνωρισμένος προπονητής από τη Γενική Γραμμα-
τεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.).

ΔΕΝ ΤΑ ΚΑΤΑΦΕΡΕ Ο ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΗΚΕ ΑΠΟ ΤΗΝ HAUKAR

Ήττα γνώρισε και στο δεύτερο παιχνίδι από τους ανώ-
τερους ποιοτικά Ισλανδούς ο Διομήδης με 20-28 και 
αποκλείστηκε από τις Ευρωπαϊκές του υποχρεώσεις 
για φέτος. Στον χθεσινό αγώνα που έγινε στην Αγία 
Τριάδα η Haukar πήρε μεγάλη διαφορά από την αρχή 
του παιχνιδιού, με μεγάλο πρωταγωνιστή τον Λιθου-
ανό τερματοφύλακα Μορκούνας, ο οποίος στα 30 λε-
πτά που αγωνίστηκε είχε 13 επεμβάσεις σε 18 σουτ με 
εντυπωσιακό ποσοστό (72%).
Το ημίχρονο τελείωσε με το σκορ στο 5-15 και τον 
Διομήδη να μην μπορεί να διασπάσει την πολύ καλή 
άμυνα των Ισλανδών. Στις αρχές του δευτέρου μέρους 
οι «Λύκοι» με ένα σερί 4-0 μείωσαν σε 11-17, αλλά δεν 
κατόρθωσαν κάτι περισσότερο.
Το ενδιαφέρον  πλέον για την ομάδα μας στρέφεται 
στην Handball Premier και στο Κύπελλο Ελλάδας, με 
την πρώτη να ξεκινά στις 24 Σεπτεμβρίου (Διομήδης 
– ΑΕΚ).
Ο Ιούλιος Αργυρού μίλησε για τον πρώτο αγώνα με 
την φανέλα του Διομήδη: «Περιμέναμε ότι θα είχαμε 
δύσκολο έργο. Υπήρχε διαφορά δυναμικότητας. Θέ-
λαμε στο δεύτερο ματς να παίξουμε καλύτερα και το 
προσπαθήσαμε με όλες μας τις δυνάμεις, αλλά δεν τα 
καταφέραμε. Η ομάδα είναι καινούργια, έχουν γίνει 
αρκετές αλλαγές και πρέπει να βρούμε χημεία. Σίγου-
ρα έχουμε δρόμο μπροστά μας. Πάντως είμαι αισιό-

δοξος για την πορεία μας στην Ελλάδα. Θα τα δώσω 
όλα για τον Διομήδη».
ΔΙΟΜΗΔΗΣ- ΧΑΟΥΚΑΡ 20-28
Τα πεντάλεπτα: 1-2, 2-5, 3-8, 3-11, 4-12, 5-15 (ημχ.), 
9-17, 13-19, 14-21, 14-23, 18-26, 20-28
ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρης Δημητρούλιας): Κοτανίδης, 
Αϊβαλιώτης 1, Ταουσιάνης, Κρεμαστιώτης 2, Σαμαράς, 
Μισαηλίδης, Αργυρού Χ., Αργυρού Ι. 3, Τρουμπέτας, 
Δάσκαλος 3, Ράντοβιτς, Παπαντονόπουλος, Τουνγκε-
λίδης 2, Σεμπέκος, Πασσιάς 4, Γιόσμου 5.
ΧΑΟΥΚΑΡ (Γκούναρ Μάγκνουσεν): Σμάρασον 1, Μπά-
ουμρουκ, Μπρίνιολφσον 3, Γκούντμουντσουν 4, Χάλ-
ντορσον 2, Όλαφσον 6, Χέιμισον, Ίνγκασον 4, Βιλμού-
νταρσον, Μπιόρνσον 1, Πέτουρσον Κ. 2, Γιόχανσον, 
Φρίντρικσον 2, Στίρμισον 1, Μορκούνας 1, Πέτουρσον 
Ε. 1
Διαιτητές: Γκέρετς- Γκέρετς (Ολλανδία), Παρατηρητής: 
Σαββίδης (Κύπρος), δίλεπτα: 4-2, πέναλτι: 1/1-3/3
Διάθεση των καρτών διαρκείας Παναργειακού
Ξεκίνησε η διάθεση των καρτών διαρκείας της ομά-
δας, στην ελκυστική τιμή των 50 ευρώ.
Μπορείτε να τις προμηθευτείτε:
Στο Φωτογραφείο Σιαχάμη ΔΑΝΑΟΥ 23
Και από τους : Σαμαρτζή Αθαν. 6932 535091 και Βαρε-
λά Νίκο 6944 654594

Πάνε Κρυονέρι
Η ομάδα εναλλακτικού τουρισμού Grecopaths και η 
Διαπολιτισμική-Περιβαλλοντική οργάνωση ‘ΦΙΛΟΞΕ-
ΝΙΑ’ σας προσκαλούν σε: Πεζοπορία στην ορεινή Κο-
ρινθία, επίσκεψη στην ιερά μονή κοίμησης Θεοτόκου 
Λέχοβας, χαλάρωση, φαγητό.
«Ελάτε να γνωρίσουμε μαζί το άγνωστο για πολλούς 
ορεινό Κρυονέρι χτισμένο αμφιθεατρικά στα 740μ . 
Δεξιά του η Ζήρεια και αριστερά ο Κορινθιακός-Σα-
ρωνικός κόλπος με πανοραμική θέα. Έλατα, αμπέλια, 
πλατάνια, μηλιές, καστανιές, αμυγδαλιές, πηγές, πε-
τρόχτιστα σπίτια όλα μαζί σ’ ένα μικροκλίμα μαγευτι-
κό!
Προτίνεται:
1) Περιβαλλοντικό μονοπάτι (μήκους 3 χλμ) ανάμεσα 
σε πλατάνια και το ποτάμι Ελισσών που διασχίζει το 
παλιό πέτρινο καλντερίμι του χωριού. (Βαθμός δυσκο-

λίας: εύκολος)
2) Ορεινό μονοπάτι (μήκους 7 χλμ) ανάμεσα σε αμπέ-
λια & έλατα που ξεκινά από το μοναστήρι της Λέχω-
βας και καταλήγει στο χωριό Κρυονέρι, 300μέτρα 
υψομετρική διαφορά. (Βαθμός δυσκολίας: μέτριος)
3) Επίσκεψη στο εντυπωσιακό μοναστήρι της Ιεράς 
μονής της κοίμησης της Θεοτόκου Λέχοβας με τα 
μαρμαροθετήματα που χρονολογούνται από το 11ο 
αι μ.χ.
4) Φαγητό στην μοναδική παραδοσιακή ταβέρνα του 
χωριού.
Αναχωρήσεις:
ΝΑΥΠΛΙΟ: 7:00 το πρωί, από το Λιμάνι έναντι πρώην 
σιδηροδρομικού σταθμού
ΑΡΓΟΣ: 7:30 το πρωί απο την Λαϊκή αγορά.
Τηλ επικοινωνίας: 6933051333
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Του Άγγελου 
Τράκα, Επιστη-
μονικός Συνερ-
γάτης του Κέ-
ντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βα-
σίλης Ν. Καπετά-
νιος και Συνερ-
γάτες

Πολλά από τα προβλήματα που πα-

ρουσιάζονται στην παιδική ηλικία 

θα μπορούσαν να είχαν προληφθεί 

ή να είχε περιοριστεί σημαντικά η 

εξέλιξή τους. Έτσι θα είχαν περιορι-

στεί οι ψυχολογικές και οι μαθησι-

ακές επιπτώσεις που πολλές φορές 

προκαλούν οι διαταραχές ομιλίας-

λόγου και φωνής. Δεν είναι σπάνιο 

το φαινόμενο παιδιών που οι κοροϊ-

δίες των συμμαθητών του, επειδή 

δεν έλεγε σωστά π.χ. το «ρ» τον έκα-

ναν να μη σηκώνει το χέρι στη τάξη, 

να έχει γίνει νευρικός και να απο-

φεύγει να χρησιμοποιεί λέξεις που 

περιέχουν αυτό το γράμμα όταν μι-

λάει. Πολλοί γονείς, έχουν την εντύ-

πωση ότι είναι ένα μικρό πρόβλημα, 

σχεδόν αμελητέο, το οποίο το παιδί 

θα ξεπεράσει μεγαλώνοντας, πράγ-

μα που τις περισσότερες φορές δεν 

αληθεύει. Αυτοί που συμβουλεύουν 

τους γονείς με φράσεις όπως «άστο 

το παιδί νωρίς είναι ακόμα», θα 

έπρεπε να μπορούν να προσδιορί-

σουν και το πότε είναι αργά.

 Το μεγαλύτερο δώρο που 

μπορείτε να κάνετε σ’ένα παιδί είναι 

να το βοηθήσετε να επικοινωνεί με 

τον κόσμο γύρω του.

 Οι λειτουργικές διαταραχές 

της άρθρωσης αποτελούν την πιο 

συχνή διαταραχή της ομιλίας, ιδίως 

στην παιδική ηλικία. Ονομάζονται 

λειτουργικές επειδή δεν υπάρχουν 

εμφανή γενεσιουργικά αίτια και 

νευρολογικά αίτια. Οι συνηθέστε-

ρες αιτίες που ενοχοποιούνται είναι 

οι προσβολές από μέση ωτίτιδα, οι 

περιβαλλοντικοί παράγοντες, η σύ-

γκλιση των δοντιών και ο χαλινός 

της γλώσσας.

Αποκλείοντας λοιπόν τα γενεσιουρ-

γικά και νευρολογικά αίτια εστι-

άζουμε στην αποκατάσταση της 

λειτουργικότητας του περιφερικού 

συστήματος με πολλές ασκήσεις 

όλων των φθογγοπλαστικών οργά-

νων για να επιτύχουμε την αποκατά-

σταση της άρθρωσης.

Επιπτώσεις των διαταραχών 
του λόγου

Διατροφή και 
πνευματική απόδοση
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Της Δήμητρας Τού-
ντα, Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος 

Π ρ ω ι ν ό 
Αναμφίβολα ο οργανι-
σμός για να λειτουργή-
σει χρειάζεται καύσι-

μα. Αυτά τα παίρνει από 
την τροφή του. Ιδιαίτερα δε στην αρχή της 
ημέρας που οι απαιτήσεις του σχολείου 
τόσο οι σωματικές όσο & οι πνευματικές 
είναι αυξημένες. Τα παιδιά που καταναλώ-
νουν πρωινό φαίνονται λιγότερο νωθρά 
& παθητικά στις διάφορες εκδηλώσεις 
του σχολείου, ενώ μελέτες δείχνουν πως 
η δυνατότητα επίλυσης προβλημάτων 
βελτιώνεται με την λήψη τροφής το πρωί, 
καθώς & η ικανότητα αυτοσυγκέντρωσης. 
Πολλοί ερευνητές διατείνονται πως ένα 
σωστό πρωινό μπορεί να επιδράσει θετι-
κά στο δείκτη ευφυίας των μαθητών, ιδι-
αίτερα δε αυτών που είναι χαμηλός. Χωρίς 
να υπάρχει ακριβής εξήγηση φαίνεται πώς 
τα υψηλά ποσοστά βιταμινών & ιχνοστοι-
χείων που προσλαμβάνονται με το πρωι-
νό ενέχονται στις βελτιωμένες πνευματι-
κές λειτουργίες.
Παράλληλα με τις επιδόσεις των παιδιών 
στο σχολείο & η γενικότερη διατροφική 
εικόνα επηρεάζεται θετικά. Οι μαθητές 
που δεν τρώνε πρωινό στο σπίτι τους 
καταναλώνουν περισσότερα σνακ στη 
διάρκεια της ημέρας, ουσιαστικά δηλαδή 
περισσότερα κορεσμένα λίπη. Οι κακές 
διατροφικές συνήθειες της σχολικής ηλι-
κίας είναι συνήθη αίτια της παιδικής παχυ-
σαρκίας με όλα τα συνεπακόλουθα αυτής

Ισορροπημένα γεύματα
Γνωρίζουμε ότι το κύριο καύσιμο του 
εγκεφάλου είναι η γλυκόζη που την προ-
μηθεύεται από το αίμα. Γίνεται φανερό 
πως έλλειψη γλυκόζης αναγκάζει τον 
εγκέφαλο να αλλάξει την προτεραιότητα 
του σε καύσιμη ύλη (κετονοσώματα) και 
να μειώσει τη δραστηριότητά του. Ο ρό-
λος λοιπόν της διατροφής στη διατήρηση 
των επιπέδων γλυκόζης στο αίμα σταθε-
ρά είναι καθοριστικός και αυτό κυρίως 
επιτυγχάνεται με τα ισορροπημένα γεύ-
ματα. Το πρωινό όπως προαναφέρθηκε 
όχι μόνο δεν πρέπει α παραλείπεται, αλλά 

και να μας προσφέρει την απαραίτητη 
ενεργειακή κάλυψη.
Το δεκατιανό και το απογευματινό είναι 
δύο γεύματα που σε αυτή την κατάστα-
ση αποκτούν μια αξιοπρόσεκτη επικαι-
ρότητα. Ο οργανισμός μας μετά από 2-3 
ώρες έχει εξαντλήσει τη γλυκόζη που 
έχει πάρει μετά από ένα κύριο γεύμα και 
αρχίζει να ενεργοποιεί τις αποθήκες του 
(γλυκογόνο) και άλλους μεταβολικούς 
δρόμους(γλυκονεογένεση) προκειμένου 
να διατηρήσει τα ζωτικής σημασίας επί-
πεδα γλυκόζης στο αίμα. Το δεκατιανό και 
το απογευματινό βγάζουν τον οργανισμό 
μας από τη δύσκολη αυτή θέση προσφέ-
ροντάς του το κατάλληλο υλικό (γλυκόζη) 
την κατάλληλη ώρα (3 περίπου ώρες μετά 
από κύριο γεύμα). Φρούτα, χυμοί, γιαούρ-
τι με φρούτο, ένα απλό τοστ ή 1 κομ σπιτι-
κή πίτα αποτελούν ενδεδειγμένες λύσεις.
Το μεσημεριανό και το βραδινό αποτε-
λούν τα δύο κυριότερα θερμιδικά γεύμα-
τα προσφέροντας το 50-60% των ημερη-
σίων θερμίδων μας. Τα γεύματα αυτά θα 
πρέπει να έχουν και αυτά την εσωτερική 
τους ισορροπία δηλ. να περιλαμβάνουν 
κυρίως ισοδύναμα δημητριακών (ψωμί, 
ρύζι, μακαρόνια, πατάτες κα), λιγότερα 
ισοδύναμα πρωτείνης (κρέας, κοτόπουλο 
,ψάρι κα) -ας μην ξεχνάμε ότι η αναλογία 
θερμίδων υδατανθράκων-πρωτεϊνών στο 
διαιτολόγιο θα πρέπει να είναι 4 προς 1-, 
άφθονη σαλάτα και ελεγχόμενο ελαιό-
λαδο. Δεν θα πρέπει δηλ να τρώμε κοτό-
πουλο με πατάτες, θα πρέπει να τρωμε 
πατάτες με κοτόπουλο γιατί οι υδατάν-
θρακες(πατάτες) είναι αυτοί που χρειάζο-
νται πρωτίστως από τον οργανισμό μας.  
Ένα από τα συχνότερα προβλήματα του 
σημερινού τρόπου ζωής που θα πρέπει 
να αποφεύγεται ιδιαιτέρως αυτή την πε-
ρίοδο είναι να παραλείπουμε γεύματα και 
να τρωμε μία φορά τη μέρα. Ένα βαρύ 
γεύμα μας φορτώνει με θερμίδες που 
δεν μπορούν να καούν άμεσα και κυρίως 
αποθηκεύονται ως λίπος (λιπογένεση) και 
δευτερεύοντος αποβάλλονται με τη μορ-
φή θερμότητας(τροφική θερμογένεση ). 
Τόσο η διαδικασία της λιπογένεσης, όσο 
και της θερμογένεσης δυσχεραίνουν την 
ομαλή λειτουργία του οργανισμού και τον 
«αποπροσανατολίζουν» από τον στόχο 
του (πνευματική συγκέντρωση). 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
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Αστείες αθλητικές ατάκες

Με αφορμή την έναρξη της ποδοσφαιρικής σεζόν ας θυμη-

θούμε μερικές ατάκες που ακούστηκαν σε μεταδόσεις αθλητι-

κών γεγονότων από τους δημοσιογράφους που τα κάλυπταν.     

 «Για όσους έχουν ασπρόμαυρη τηλεόραση, ο έγχρωμος παί-

χτης Μπατίστα του Εθνικού, είναι αυτός με το μπλε σορτσάκι».

Μανώλης Μαυρομάτης

 «Ο Ντελβέκιο πέφτει κάτω, 

αλλά ο διαιτητής λέει να του 

σηκωθεί».

Μανώλης Μαυρομάτης 

«Ουδεμία σχέση έχει με τον 

Cole της Manchester, μόνο στο 

χρώμα, την εθνικότητα, την 

εκρηκτικότητα και μοιάζουν 

λίγο στο πρόσωπο»

Αλέξης Σπυρόπουλος (MEGA)

 «Και από το μπάσκετ ας περά-

σουμε στο χάντμπολ να δούμε 

τι έγινε σήμερα. Εεε... σήμερα 

τελικά δεν είχαμε χάντμπολ».

Κώστας Μπάνιας (Άρτα TV) 

«Έχουμε μαζί μας τον Σπύρο Γιαννάκη, 16 ετών, μαθητή του 

3ου λυκείου και αθλητή του Πυρρού. 

Λοιπόν Σπύρο πες μας πως σε λένε, πόσο χρόνων είσαι, σε 

ποιο σχολείο πηγαίνεις και σε ποια ομάδα αγωνίζεσαι». 

Κώστας Μπάνιας (Άρτα TV)

«Ένα σούτ φωτοβολίδα... και η μπάλα κυλάει αργά-αργά λίγο 

έξω από τα δίχτυα».

Κώστας Μπάνιας (Άρτα TV) 

 «Και με ένα σουτ φωτοβολίδα, στέλνει την μπάλα στα Τζου-

μέρκα» (βουνά στην Άρτα)»

Κώστας Μπάνιας (Άρτα TV)

Στους Ολυμπιακούς αγώνες, στον τελικό 50 μέτρων ελεύθερο: 

«Και φεύγουν καλά Χούγκεμπαντ και Ποπώφ και πάνε μαζί 

χέρι χέρι...

Χούγκεμπαντ και Ποπώφ... 

Χούγκεμπαντ και Ποπώφ... 

Χούγκεμπαντ και Ποπώφ,

μεγάλη μάχη, ο Ολλανδός και ο Ρώσος... 

Χουγκεμπαντ και Ποπώφ...

Χουγκεμπαντ και Ποπώφ... 

και τελικά είναι πρώτος ο Χόλ ο Αμερι-

κανός, δεύτερος ο Έρβινγκ ο Αμερικα-

νός, τρίτος ο Χούγκεμπαντ και έκτος ο 

Ποπώφ».

Σχολιαστής της ΝΕΤ

«Και κερδίζουν κυρίες και κύριοι, ένα 

κόρνερ σε πολύ πλεονεκτική θέση». 

Μανώλης Μαυρομάτης

«Οι Πορτογάλοι φίλαθλοι έσπασαν και 

καθίσματα τα οποία βέβαια μετρούνται 

στα δάχτυλα του ενός χεριού. Καμία πενηνταριά». 

Αλέκος Θεοφιλόπουλος (NET)

Ερώτηση σε παιδάκι με φανέλα του Ολυμπιακού και κόκκινο 

κασκόλ:

«Εσύ αγοράκι μου τι ομάδα είσαι»; 

Δημήτρης Πουλιάσης

«Ο Davids κάνει ένα δυνατό συρτό σουτ το οποίο καταλήγει 

ψηλά πάνω από το δοκάρι».

Μανώλης Μαυρομάτης

«Πείτε μας κύριε Μαύρο, θα γεννηθούν ποτέ άλλοι Μαύροι»; 

Αργυρίου (ΕΤ2)

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μην βιαστείτε να πείτε «καλό Φθινόπω-
ρο». Από 22 Σεπ. 2:21 μμ. Ξεκινάει!!!

Η νεαρή σύζυγος στον σύζυ-
γο: 
 
- Καλέ μου, σου έχω νέα. Και 
καλά και κακά. 
 
- Πες μου πρώτα τα καλά... 
 
- Μάθε λοιπόν, ότι το σαρα-
βαλάκι σου πιάνει ακόμη τα 
120 χιλιόμετρα την ώρα. 
 
- Και τα κακά νέα ποια είναι; 
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Οδηγίες  για  φλεβοπαθείς
Από τον Ιατρό Ιωάννη Γ. Γκούβερη 
MD,  Ph.D*

Τι είναι η φλεβική νόσος
Φλεβική νόσος ονομάζεται 
η διαταραχή του φλεβικού 
συστήματος δηλ. του συστήματος 

εκείνου διαμέσου του οποίου το αίμα επιστρέφει από 
την περιφέρεια (χέρια, πόδια, κεφάλι) στην καρδιά και 
από εκεί στους πνεύμονες για να οξυγονωθεί και να 
ακολουθήσει εκ νέου τον κύκλο του.  Το φλεβικό αυτό 
σύστημα περιλαμβάνει κυρίως δύο ειδών φλέβες, αυτές 
που βρίσκονται στο εσωτερικό και ονομάζονται εν τω 
βάθει φλέβες, και αυτές που βρίσκονται στην επιφάνεια 
και ονομάζονται επιπολής φλέβες. Στα πόδια μας τώρα, 
η ροή του αίματος μέσα στις φλέβες γίνεται κατά φορά 
αντίθετη της βαρύτητας, δηλ. από κάτω προς τα πάνω, 
με μηχανισμούς που δεν θα αναφερθούμε επί του 
παρόντος (καρδιακή, πνευμονική, μυϊκή αντλία). Αυτή 
η προς τα πάνω  κίνηση του αίματος εξασφαλίζεται 
με την παρουσία βαλβίδων που υπάρχουν στις 
φλέβες και επιτρέπουν την ροή μόνο προς αυτήν την 
κατεύθυνση δηλ. προς τα πάνω αποτρέποντας έτσι την 
παλινδρόμηση του αίματος προς τα κάτω. Αυτό έχει 
σαν αποτέλεσμα να εμποδίζεται η υπερβολική διάταση 
των φλεβών. Στην περίπτωση τώρα που οι βαλβίδες 
αυτές δεν λειτουργούν ή λειτουργούν ανεπαρκώς, το 
αίμα παλινδρομεί προς τα κάτω και συσσωρεύεται στις 
φλέβες των ποδιών με αποτέλεσμα να αυξάνεται η πίεση 
εντός αυτών (φλεβική στάση). Έτσι οι φλέβες αρχικά 
διατείνονται (φουσκώνουν) και όταν η κατάσταση αυτή 
χρονίσει (χρόνια φλεβική νόσος ), οι φλέβες των ποδιών 
τελικά  ξεχειλώνουν δημιουργώντας τους κιρσούς 
(αυτό που ο κόσμος λέει φλεβίτις). Η κατάσταση αυτή 
προκαλεί μια χρόνια φλεγμονή με αποτέλεσμα πόνο 
στα πόδια, αίσθημα βάρους (βαριά πόδια), οίδημα 
(πρήξιμο), κράμπες και σε πιο προχωρημένα στάδια 
σοβαρές επιπλοκές, όπως αλλοιώσεις του δέρματος 
(μελάγχρωση)  και του υποδορίου ιστού (έκζεμα) και 
έλκη (άτονο έλκος) ή θρόμβωση.  
    

Τι πρέπει να κάνουμε
    Μόλις επισημάνουμε τα κύρια συμπτώματα της 
νόσου είναι σκόπιμο να απευθυνθούμε άμεσα στον 
ειδικό ιατρό για να πραγματοποιηθούν περαιτέρω 
εξετάσεις προς επιβεβαίωση της νόσου και να 
εφαρμοσθεί η κατάλληλη αγωγή, η οποία μπορεί να 
είναι είτε συντηρητική είτε χειρουργική. Αντί όμως να 
αντιμετωπίζουμε θεραπευτικά τα προβλήματα όταν 
έχουν ήδη εκδηλωθεί (π.χ. μια θρόμβωση ή ένα άτονο 
έλκος ) , είναι σαφώς προτιμότερο να επιδιώκεται η 
πρόληψη αυτών γιατί όπως έλεγε και ο Ιπποκράτης « το 
προλαμβάνειν  κάλλιον του θεραπεύειν».  

Γι’ αυτό:
·	 Φοράτε πάντα τις ειδικές ελαστικές κάλτσες 
που σας έχει συστήσει  ο γιατρός σας. Οι κάλτσες 
πρέπει να αντικαθίστανται, ανάλογα με την χρήση που 
γίνεται, κάθε 4-6 μήνες γιατί χάνουν την ελαστικότητά 
τους (χαλαρώνουν και δεν κάνουν σωστή δουλειά)  
·	 Αποφεύγετε την ορθοστασία και την πολύωρη 
καθιστική στάση και κυρίως με τα πόδια σταυρωμένα. 
·	 Αποφεύγετε τα μοντέρνα και άβολα παπούτσια 
(π.χ. στενά, ψηλό τακούνι , σανδάλια κ.λπ) όπως και τα 
ρούχα που σας σφίγγουν (π.χ. κορσέδες, καλτσοδέτες 
κ.λπ)  Φορέστε ελαφρά ρούχα και άνετα παπούτσια με 
χαμηλό τακούνι (2-3 εκατοστά)
·	 Χάσετε βάρος αν έχετε περιττά κιλά. Αποφύγετε 
τα πλούσια γεύματα και την υπερκατανάλωση 
θερμίδων. Αποφύγετε κατά το δυνατόν τρόφιμα με 
υψηλή περιεκτικότητα σε κεκορεσμένα  λιπαρά όπως 
βούτυρο, τυρί, κόκκινο κρέας , προμαγειρευμένα 
τρόφιμα και πρόχειρο φαγητό (fast food) καθώς επίσης 
τρόφιμα ή ποτά με υψηλή περιεκτικότητα σε ζάχαρη 
όπως επιδόρπια και αναψυκτικά και τέλος τους πολλούς 
υδατάνθρακες (ζυμαρικά, πατάτες κλπ).  Η παχυσαρκία 
επιβαρύνει την κυκλοφορία και αυξάνει τα οιδήματα των 
κάτω άκρων. Εφαρμόζετε υγιεινό διαιτολόγιο, πλούσιο 
σε φυτικές ίνες, με άφθονα φρέσκα φρούτα, λαχανικά, 
δημητριακά, όσπρια  και υγρά για να αποφύγετε την 
δυσκοιλιότητα που επιβαρύνει σημαντικά το πρόβλημα 
των φλεβών. 

·	 Αφιερώστε λίγο από τον χρόνο σας για 
άσκηση. Το περπάτημα, το αργό τροχάδην, το κολύμπι 
και το ποδήλατο ωφελούν πολύ γιατί με τις ασκήσεις 
αυτές ενεργοποιείται η μυϊκή αντλία που προωθεί το 
αίμα των περιφερικών φλεβών προς την καρδιά και έτσι 
δεν λιμνάζει στα κάτω άκρα. Μια πολύ καλή άσκηση 
για το καλοκαίρι είναι να περπατάτε ξυπόλυτοι σε 
αμμουδερή ακρογιαλιά μέσα στην άμμο και το νερό. 
Αποφύγετε τις κοπιαστικές ασκήσεις και τα αθλήματα 
που προκαλούν απότομες κινήσεις και πηδήματα όπως 
το ποδόσφαιρο, το μπάσκετ , το τένις κ.λπ . Επίσης σε 
πολύωρα ταξίδια με αυτοκίνητο ή αεροπλάνο φροντίστε 
να κινείστε (σταματήστε το αυτοκίνητο ή στο διάδρομο 
του αεροπλάνου) κάθε μια ώρα για λίγα λεπτά. 
·	 Όταν ξαπλώνετε ή όταν κάθεσθε για πολλή 
ώρα φροντίστε τα πόδια σας να βρίσκονται σε ανάρροπο 
θέση δηλ. να είναι 10-15  περίπου εκατοστά πιο ψηλά 
από το υπόλοιπο σώμα. Γι’ αυτό όταν ξαπλώνετε να τα 
βάζετε πάνω σε ένα μαξιλάρι ή ακόμη καλλίτερα να 
βάζετε μια κουβέρτα κάτω από το στρώμα στο κάτω 
μέρος του κρεβατιού. Επίσης μπορείτε να βάλετε ένα 
μικρό τούβλο ή τάκο στα δύο κάτω πόδια του κρεβατιού  
Όταν πάλι κάθεσθε για πολύ ώρα, φροντίστε να τα 
ακουμπάτε σε ένα σκαμνάκι. 
·	 Φροντίστε να ξαπλώνετε και να ξεκουράζεστε 
σε ύπτια θέση 2-3 φορές την ημέρα τουλάχιστον 10-15 
λεπτά της ώρας κάθε φορά. 
·	 Κάνετε συχνά ντους με δροσερό νερό 
(θερμοκρασία νερού 18-20’C) ιδιαίτερα το βράδυ ή κατά 
την διάρκεια της ημέρας (2-3 φορές από 5-10 λεπτά της 
ώρας κάθε φορά) ιδιαίτερα όταν τα νιώθετε βαριά ή τα 
βλέπετε πρησμένα. Μετά το κρύο ντους, κάνετε μασάζ 
στα πόδια με κατεύθυνση από τους αστραγάλους προς 
το μηρό. 
·	 Αποφύγετε την παραμονή σε ζεστούς χώρους 
(θερμοκρασία πάνω από 28‘C), την ηλιοθεραπεία, 
τα θερμά λουτρά, την σάουνα, τα ατμόλουτρα, τα 
αμμόλουτρα, τις θερμοφόρες, τις ηλεκτρικές κουβέρτες 
και τα θερμά επιθέματα. Επίσης αποφύγετε την 
υδροθεραπεία που χρησιμοποιεί νερό με μεγάλη πίεση, 

τις τοπικές εντριβές 
και μαλάξεις  και την 
αποτρίχωση με ζεστό 
κερί (χαλάουα)  
·	 Αποφύγετε το 
κάπνισμα αλλά και 
τους χώρους που 
καπνίζουν άλλοι, το 
οινόπνευμα, την χρήση 
των μπαχαρικών , τον 
δυνατό καφέ και τα 
αντισυλληπτικά χάπια. 

                                           
*  Ο Ιατρός Ιωάννης Γ. 

Γκούβερης είναι
                                                       

Ειδικός Παθολόγος – 
Αγγειολόγος 

                               
Μετεκπαιδευθείς 

στους Υπερήχους – 
Triplex Αγγείων  

                                                      
και την Παχυσαρκία 

(SCOPE Certified)
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Διάφορα δημοσιεύματα και 
αναλύσεις της πορείας των ελ-
ληνικών εξαγωγών το α’ εξάμη-
νο του 2016 εμφανίζουν με δρα-
ματικούς τόνους την εικόνα των 
εξαγωγών μας. Ας δούμε όμως 
ποια είναι η πραγματική εικόνα 
όπως προκύπτει από τους αριθ-
μούς της Ελ.ΣΤΑΤ.
Κατά τη χρονική περίοδο Ιανου-
αρίου - Ιουνίου 2016, η συνολική 
αξία των ελληνικών εξαγώγιμων 
προϊόντων (συμπεριλαμβανο-
μένων των πετρελαιοειδών) 
ανήλθε στο ποσό των 11.974,8 
εκ. ευρώ έναντι 13.026,6 εκ. 
ευρώ του ίδιου χρονικού δια-
στήματος του προηγούμενου 
έτους 2015, παρουσιάζοντας 
μείωση 8,1% (σε ευρώ). 
Κατά τη διάρκεια όμως του ίδιου 
εξαμήνου, αν δεν συμπεριλά-

βουμε τα καύσιμα και τα πετρε-
λαιοειδή, οι τιμές των οποίων 
επηρεάζονται άμεσα από τις δι-
εθνείς αγορές, το ποσοστό των 
ελληνικών εξαγωγών  παρουσί-
ασε μια μικρότερη μείωση, σε 
σχέση με το σύνολο, της τάξης 
του 1,4% , δηλαδή κατά 125,9 
εκατ. ευρώ. 
Αξίζει να υπογραμμίζουμε ότι  οι 
εξαγωγές αγροτικών προϊόντων 
και τροφίμων αυξήθηκαν κατά 
9,0% παρουσιάζοντας σημαντι-
κή αύξηση και στις εξαγόμενες 
ποσότητες τους κατά 23,6%, 
παρά το εμπάργκο της Ρωσί-
ας. Εξίσου σημαντική ανοδική 
πορεία ακολούθησαν, την ίδια 
χρονική περίοδο, και οι εξαγω-
γές ποτών και καπνού σημειώ-
νοντας αύξηση 14,4 %!
Θα πρέπει εδώ να σημειώσου-

με ότι η υποχώρηση του συνό-
λου των ελληνικών εξαγωγών 
(γιατί περιλαμβάνονται και τα 
πετρελαιοειδή), την περίοδο 
αναφοράς, οφείλεται κατά κύ-
ριο λόγο, στη ραγδαία υποχώ-
ρηση της εμπορικής αξίας των 
εξαγωγών καυσίµων κατά 24% 
(και όχι τόσο στις  εξαγώγιμες 
ποσότητες τους,) λόγω μείωσης 
των διεθνών τιμών του πετρε-
λαίου και όχι λόγω πτώσης της 
ανταγωνιστικότητάς τους. Αυτό 
φαίνεται από το γεγονός ότι οι 
ποσότητες εξαγωγών καυσί-
μων αυξήθηκαν κατά 11,7% 
, από 8.457.523.557 kg που 
ήταν το εξάμηνο του 2015 σε 
9.445.159.723 kg την ίδια περί-
οδο το 2016. 
 Τα ανωτέρω στοιχεία, τα οποία 
προέρχονται από την ΕΛΣΤΑΤ. 

Παρόλο την πτώση των εξα-

γωγών καυσίμων, το πρώτο 

εξάμηνο του 2016, οι ελληνικές 

εξαγωγές προς τις χώρες της Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης αυξήθηκαν 

κατά 0,6%. Χωρίς τα πετρελαιο-

ειδή αυτή η αύξηση κυμαίνεται 

στο 2,8%. Η ουσιαστική υπο-

χώρηση των εξαγωγών διαπι-

στώνεται κυρίως στις εμπορικές 

συναλλαγές  της  Ελλάδας  με τις 

Τρίτες Χώρες.
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Χαμηλότοκο δάνεια σε 
επιχειρήσεις  

Έως και τις 31 Οκτωβρίου 2016 θα έχουν το περιθώριο οι ενδιαφε-

ρόμενοι μικρομεσαίοι επιχειρηματίες να υποβάλουν αιτήσεις στις 

συνεργαζόμενες με το ΕΤΕΑΝ τράπεζες για τη λήψη δανείου με χα-

μηλό επιτόκιο. Ειδικότερα οι επιχειρήσεις μπορούν να κάνουν χρή-

ση των χρηματοδοτικών εργαλείων του Ταμείου Επιχειρηματικότη-

τας του ΕΤΕΑΝ και συγκεκριμένα των χρηματοδοτικών εργαλείων 

«Επιχειρηματική Επανεκκίνηση», «Νησιωτική Επιχειρηματικότητα» 

και «Ταμείο Εγγυοδοσίας». 

Επισημαίνεται ότι τα δάνεια με συμμετοχή του ΕΤΕΑΝ δίνονται με 

ιδιαίτερα ευνοϊκό επιτόκιο, το οποίο κατά μέσο όρο είναι χαμηλό-

τερο από 4,5%.

H πραγματική εικόνα των εξαγωγών στο α’ εξάμηνο του 2016

ΙΚΑ: Καλύτερες οι αμοιβές σε επιχειρήσεις
με 10 μισθωτούς και πάνω

Υψηλότερους μισθούς έως και 40% έχουν επιχειρήσεις του ιδιωτι-

κού τομέα που απασχολούν περισσότερους από 10 εργαζόμενους 

σε σύγκριση με τους μισθούς των επιχειρήσεων που απασχολούν 

λιγότερους από 10 μισθωτούς. 

Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία του ΙΚΑ για τον Ιανουάριο του 

2016, προκύπτει ότι στο σύνολο της οικονομίας ο μέσος μισθός σε 

επιχειρήσεις με προσωπικό άνω των 10 εργαζόμενων ανέρχεται για 

την πλήρη απασχόληση στα 1.238,93 ευρώ μικτά, ενώ το αντίστοιχο 

ημερομίσθιο είναι 56,37 ευρώ μικτά. 

Ο μέσος μισθός αφορά συνολικά τον συνυπολογισμό των εργαζό-

μενων με πλήρη και μερική απασχόληση

ΑΔΑ: Ω7Φ7ΩΚΦ-ΕΥΣ
ΑΔΑΜ: 16PROC005032226
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
 ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩN
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Ταχ.Δ/νση:  Χαρ. Τρικούπη 11 
Ναύπλιο , Τ.Κ. 21100
Πληροφορίες : κα Τζαβάρα Γ.
Τηλ. 27520-97808
Fax: 27520-97809
e-mail: : tydn@otenet.gr

Ναύπλιο 05.09.2016
Αριθ.Πρωτ.:  οικ.18062

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
1) Ο Δήμος Ναυπλιέων  προκη-
ρύσσει  ανοιχτό διαγωνισμό για  
την ανάθεση του έργου:   «ΔΙΑ-
ΝΟΙΞΗ – ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ Δ.Ε. 
ΑΣΙΝΗΣ» προϋπ/σμού 50.000,00 
€ ΜΕ ΤΟ ΦΠΑ 23%.
Το έργο συντίθεται από την  ακό-
λουθη  κατηγορία εργασιών:  
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ.  
2) Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν  τεύχη του δι-
αγωνισμού  από τα γραφεία 
της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου 
Ναυπλιέων (οδός Χαρ.Τρικούπη 

11 – Τ.Κ.211 00 Ναύπλιο) κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 
με απόδειξη καταβολής 10,00 € 
στην οικονομική υπηρεσία του 
Δήμου μέχρι και τις 22.09.2016  
ημέρα Πέμπτη εώς τις 14:00, 
υπεύθ.υπάλληλος κα Τζαβάρα 
Γεωργία ή κ. Γεωργίου Ιωάννης 
(τηλ.: 27520-97807 & 27520-
97808 και fax: 27520-97809).
Η διακήρυξη του έργου έχει 
συνταχθεί κατά το εγκεκριμέ-
νο από τον Υπουργό ΠΕ.Κ.Α.         
υπόδειγμα τύπου Β΄.
3) Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στο Δημοτικό Κατάστημα του 
Δήμου Ναυπλιέων (Πλατεία Τρι-
ών Ναυάρχων – Ναύπλιο Τ.Κ.211 
00) στις 27.09.2016  ημέρα Τρίτη 
και ώρα 10.00 π.μ. (λήξη επίδο-
σης προσφορών) και το σύστη-
μα υποβολής προσφορών είναι:   
το σύστημα με ενιαίο ποσοστό 
έκπτωσης του άρθρου 5 του ΚΔΕ
4) Στο διαγωνισμό γίνονται δε-
κτοί  :
21.1 Μεμονωμένες εργοληπτικές 
επιχειρήσεις:
α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 

Εργοληπτικών Επιχειρήσεων 
(Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. 
του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ.., εφόσον ανή-
κουν στην Α1 τάξη και άνω για 
έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 
και β) οι επιχειρήσεις εγγεγραμ-
μένες στα μητρώα Περιφερεια-
κής Ενότητας Αργολίδας αναλό-
γου τάξεως για έργα κατηγορίας 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ.
β. Προερχόμενες από κράτη - 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που 
έχουν υπογράψει την συμφω-
νία για τις Δημόσιες Συμβάσεις 
(Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), ή που 
προέρχονται από τρίτες χώρες 
που έχουν υπογράψει διμερείς 
συμφωνίες σύνδεσης με την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και έχουν κυ-
ρωθεί με σχετική απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου , στα οποία 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον είναι εγγεγραμμένες 
στους καταλόγους αυτούς και σε 
τάξη και κατηγορία αντίστοιχη 

με τις καλούμενες του Ελληνικού 
Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.
γ. Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν 
εκτελέσει έργα παρόμοια με το 
δημοπρατούμενο, από ποιοτική 
και ποσοτική άποψη.
21.2 Κοινοπραξίες Εργοληπτι-
κών Επιχειρήσεων των παρα-
πάνω περιπτώσεων α, β και γ 
σε οποιονδήποτε συνδυασμό 
μεταξύ τους, υπό τους όρους 
του άρθρου 16 παρ. 7 του ΚΔΕ 
όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 199, παρ. 2 γ. περ. ββ) 
του ν. 4281/2014 (Κοινοπραξία 
στην ίδια κατηγορία) και υπό 
τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 
Επιχείρηση θα συμμετέχει στο 
κοινοπρακτικό σχήμα με ποσο-
στό όχι μικρότερο του 25% της 
καλούμενης κατηγορίας. 
21.3 Κοινοπραξίες εργοληπτικών 
επιχειρήσεων για την κάλυψη 
των διαφόρων κατηγοριών των 
εργασιών του έργου υπό τους 

όρους της παρ. 3 του άρθρου 
16 του ΚΔΕ. Το ποσοστό συμμε-
τοχής της κάθε επιχείρησης στο 
κοινοπρακτικό σχήμα προκύπτει 
από τον προϋπολογισμό της 
κατηγορίας για την οποία αυτή 
συμμετέχει και δεν είναι απα-
ραίτητο να αναγράφεται, στην 
περίπτωση δε που αναγραφεί 
λανθασμένα, δεν επηρεάζεται 
το κύρος της συμμετοχής της 
επιχείρησης και της κοινοπρα-
ξίας. Κατηγορία εργασιών με 
ποσοστό κάτω του 10% του προ-
ϋπολογισμού του έργου (χωρίς 
αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), εφόσον 
δεν καλείται στη δημοπρασία, 
αθροίζεται στον προϋπολογισμό 
της μεγαλύτερης κατηγορίας. 
21.4 Κοινοπραξίες εργοληπτικών 
επιχειρήσεων εγγεγραμμένων 
στην τάξη ……του Μ.Ε.Ε.Π. για 
έργα κατηγορίας …….., με τις 
προϋποθέσεις της παρ. 10 του 
άρθρου 16 του ΚΔΕ (αναβάθμι-
ση ορίου λόγω κοινοπραξίας).
21.5 Κάθε εργοληπτική επιχείρη-
ση συμμετέχει είτε μεμονωμένα 
είτε ως μέλος ενός κοινοπρα-

κτικού σχήματος. Κατά τα λοι-
πά εφαρμόζονται οι ισχύουσες 
διατάξεις για τη συμμετοχή ερ-
γοληπτικών επιχειρήσεων σε δι-
αγωνισμούς για την κατασκευή 
Δημοσίων Έργων.
5) Γιά τη συμμετοχή στο διαγωνι-
σμό απαιτείται η κατάθεση εγγυ-
ητικής επιστολής ύψους   813,01 
ΕΥΡΩ  και ισχύ τουλάχιστον 210 
ημερών από την ημέρα διεξαγω-
γής του διαγωνισμού. Ο χρόνος 
ισχύος των προσφορών είναι έξι 
(6)  μήνες.
6) Το έργο χρηματοδοτείται από:  
Σ.Α.Τ.Α. . Προκαταβολή δεν θα 
χορηγηθεί. 
7)  Το αποτέλεσμα της δημο-
πρασίας θα εγκριθεί από τη Οι-
κονομική Επιτροπή του Δήμου 
Ναυπλιέων.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΨΥΧΟΓΥΙΟΣ

Προχωρά το Ταμείο 
Συμμετοχών

Συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο μικρομεσαίων επιχειρήσεων σε 

διάφορα στάδια ανάπτυξης θα μπορεί να αποκτά το «Ταμείο Συμ-

μετοχών» (Fund of Funds) που δημιουργεί το υπουργείο Οικονομί-

ας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, με στόχο τη συγκέντρωση επενδυτι-

κών κεφαλαίων από δημόσιους πόρους, το Ευρωπαϊκό Επενδυτικό 

Ταμείο (EIF που θα έχει και τη διαχείριση του Fund), ενδεχομένως 

άλλες επενδυτικές τράπεζες, καθώς και από εξειδικευμένα ιδιωτικά 

funds, τα οποία θα μπορούν να αναλάβουν την αξιολόγηση των επι-

χειρήσεων.

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ

Ο Τσιρτσίκος Νικόλαος του 
Κυριάκου και της Σταματίας, 
που γεννήθηκε στην Κατερίνη 
Πιερίας και κατοικεί στην 
Πετροθάλασσα Κρανδίου και 
η Μεταξιώτη Βασιλική του 
Νικολάου και της Ζωής που 
γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη 
και κατοικεί στην 
Πετροθάλασσα Κρανιδίου, 
πρόκειται να παντρευτούν 
στον Ιερό Ναό Αγίου 
Γερασίμου στην Ερμιόνη.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-

τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φωτει-
νό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 2WC 
3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, ηλιακός, 
ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Αναστασίου. 
450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον Συ-
νοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτόνομη 

θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλωμένο. 
Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κεντρική 
θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρική θέρ-
μανση στην τιμή των 250 ευρώ. Τηλ επικοι-
νωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 2ος 
όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα στον 
ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 

τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκομείο 
Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ-
ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Επιχείρηση ζητεί γυναίκα υπάλληλο για 
την κάλυψη θέσης στο τμήμα εξαγωγών 
του λογιστηρίου. Απαραίτητα προσόντα η 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας και ο χειρι-
σμός Η/Υ. Επιθυμητή η προϋπηρεσία ανά-
λογη ή συναφής με τη ζητούμενη θέση. 
Πληροφορίες τηλ.6979798779

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με προ-
ϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη απασχό-
ληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άργους, 
με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για κά-
λυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με φούρ-
νο, μάρκας Syrios, σε άριστη κατάσταση 
9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 μήνες). Τηλ. 
698 725 5399, 27530 23485 ΚΩΔ 1015

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



 ΦΕΣΤΙΒΑΛ 
ΑΡΓΟΥΣ ΜΥΚΗΝΩΝ 2016

Πρόγραμμα  Εκδηλώσεων

ΑΡΧΑΙΟ ΘΕΑΤΡΟ ΑΡΓΟΥΣ
ώρα έναρξης:  9.30 μ.μ. 
Δευτέρα 4 Ιουλίου 2016
«Του κουτρούλη ο γάμος» του Αλέξανδρου Ραγκαβή
Σκηνοθεσία: Γιάννης Καλατζόπουλος
Ερμηνεύουν οι ηθοποιοί: Γιάννης Βούρος, Τάνια Τρύπη, Κώστας Φλωκατού-
λας, Νίκη Παλληκαράκη, κ.ά.  
Στο συμβολικό πλαίσιο του ξενοδοχείου «Η 
Ελλάς», όπου ο Ραγκαβής κατορθώνει να 
αναβιώσει και να ανανεώσει την φόρμα της 
Αριστοφανικής κωμωδίας, ο Κουτρούλης ο 
καλοκάγαθος  ράφτης από την Σύρο θέτει 
ως όρο να γίνει… υπουργός  για να τον δε-
χτεί για σύζυγό της η ωραία  Ανθούσα…
Τιμές εισιτηρίων: € 12 (Προπώληση, Άνερ-
γοι, Μαθητικό, Φοιτητικό)
€ 15  (στην Είσοδο)  

Κυριακή 17 Ιουλίου 2016
«Αριστοφανιάδα» 
Δραματουργική Επεξεργασία - Σύνθεση 
Κειμένων: Ομάδα ΙΔΕΑ (Κώστας Γάκης, Κων/
νος Μπιμπής, Αθηνά Μουστάκα)
Σκηνοθεσία - Μουσική: Κώστας Γάκης
Ερμηνεύουν οι ηθοποιοί: Αντώνης Καφε-
τζόπουλος, Γεράσιμος Γεννατάς, Γιώργος 
Πυρπασόπουλος, Ευαγγελία Μουρμούρη, 
κ.α.
Ένας ξεκαρδιστικός ύμνος στο συνολικό 
έργο του Αριστοφάνη. Με καταιγιστικούς 
ρυθμούς παρουσιάζονται μπροστά στα μά-
τια του κοινού όλοι οι σπουδαίοι ρόλοι, οι 
κεντρικές συμβάσεις, τα μοτίβα και η δημι-
ουργική ευφυΐα του πατέρα της κωμωδίας.
Τιμές εισιτηρίων: € 12 (Προπώληση, ΑΜΕΑ, 
Άνεργοι, Μαθητικό, Φοιτητικό)
 € 15  (στην Είσοδο)  

Δευτέρα 25 Ιουλίου 2016
«Ειρήνη» του Αριστοφάνη για παιδιά
Διασκευή για παιδιά: Γιάννης Καλαντζόπουλος
Σκηνοθεσία: Μάκης Αρβανιτάκης
Ερμηνεύουν οι ηθοποιοί: Νίκος Τσεργάς, Στεφέλενα Κόνιαρη, κ.α.
Η παιδική σκηνή του Θεάτρου Λύχνος ¨πάντρεψε¨ την καλύτερη διασκευή 
για παιδιά του Γιάννη Καλαντζόπουλου, δανείστηκε στοιχεία από το Θέατρο 
Σκιών, μιμήθηκε τη χαρακτηριστική φωνή του Ευγένιου Σπαθάρη και σας πα-

ρουσιάζει τον … Τρυγαίο-Καραγκιόζη!!!!
Τιμή εισιτηρίου: € 10

Δευτέρα 1 Αυγούστου 2016
«Συρανό» του του Εντμόν Ροστάν 
Σκηνοθεσία: Γιάννης Κακλέας
Ερμηνεύουν οι ηθοποιοί: Βασίλης Χαραλαμπόπουλος, Δήμητρα Ματσούκα, 
κ.α. 
Ο Συρανό ο εκκεντρικός ήρωας με τη διάσημη μύτη και την πολυσχιδή προ-
σωπικότητα, γίνεται υπό τη σκηνοθετική μαεστρία του Γιάννη Κακλέα ένα 
σκηνικό θέαμα με 40 χαρακτήρες που ξεδιπλώνουν έρωτες και πάθη, σκα-
ρώνουν ποιήματα και αστεία, τραγουδούν και πολεμούν μεταφέροντας μας 
από τις αίθουσες θεάτρου και τις μυρωμένες αυλές σπιτιών ως τα μοναστή-
ρια καπουτσίνων και τα αιματοβαμμένα πεδία μαχών.
Τιμές εισιτηρίων: € 13 (Προπώληση, ΑΜΕΑ, Άνεργοι, Πολύτεκνοι, Μαθητικό, 
Φοιτητικό)  € 16  (στην Είσοδο)  

Σάββατο 3 Σεπτεμβρίου 2016
«Ο φιλόσοφος Ξάνθος και ο δούλος του Αίσωπος» του φιλέλληνα Βραζι-
λιάνου Guilherme Figueiredo
Από τη θεατρική ομάδα του Θεάτρου ¨Κεκρωπία Φαίδων Γεωργίτης¨. 
Σκηνοθεσία: Φαίδωνας Γεωργίτσης  
Το έργο είναι ο μυθιστορηματικός βίος του «φιλόσοφου της πράξης» όπως 

αποκαλείται ο Αίσωπος. Ο Αίσωπος είναι ο 
λαϊκός ήρωας που κατατροπώνει με το ευ-
ρηματικό πνεύμα του, τους   ισχυρούς. Τα 
στοιχεία είναι από τον Ηρόδοτο, τον Πλά-
τωνα και τον Αριστοτέλη.
Τιμή εισιτηρίου: € 5 

2ο  15ήμερο  Σεπτεμβρίου 2016 
«Η Απολογία του Σωκράτη».
Ο Ελληνο-Αμερικανός ηθοποιός Γιάννης 
Σιμωνίδης υποδύεται τον απολογούμενο 
Σωκράτη, αφηγούμενος το κείμενο του 
Πλάτωνα.
Η παράσταση έχει παρουσιαστεί σε 18 χώ-
ρες σε 8 γλώσσες και έχει κινηματογραφη-
θεί από τον διεθνώς γνωστό Αμερικάνικο 
οργανισμό  National Geographic Society.

Αύλειος χώρος Ιερού Ναού Τιμίου Προ-
δρόμου Άργους

ώρα έναρξης:  9.00 μ.μ.

Τετάρτη 20 Ιουλίου 2016
«Στον Ουρανό μια νύχτα με τ΄ αστέρια» 
Στο τραγούδι η Κλεονίκη Δεμίρη. Στο πιά-
νο ο Νεοκλής Νεοφυτίδης.
Ελάτε ν’ ακολουθήσουμε ή να ψάξουμε το 
δικό μας αστέρι. Μεξικό, Μεσόγειος (Ισπα-
νία, Ιταλία, Πορτογαλία, Ελλάδα), κάτω Ιτα-
λία,  ιταλικός κινηματογράφος με τη μου-
σική του  Nikola  Piovanni, αργεντίνικο και 
ελληνικό τανγκό, περιπλανήσεις στην Αθή-
να του τότε και του σήμερα  και συνθέσεις 

του Νεοκλή Νεοφυτίδη. 
Ελάτε να μοιραστούμε  μαζί μια μουσική εμπειρία που θα αγγίξει την ψυχή 
μας!
είσοδος ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΠΡΟΠΩΛΗΣΗ   ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ στο Άργος 
Undercolors Benetton Argos (Κορίνθου 20) 2751 0 61940

Grifo Café (Παναγή Τσαλδάρη 15) 2751 0 22130


